

### KAIP SUTVARKĖ LAISVĄ LIETUVĄ RAUDONIEJI OKUPANTAI

#### Buvusieji Valstybės Priešai Dabar Viršininkauja

Kaip pačioje Rusijoje, taip ir jos pavergtuose kraštuose, jų tarpe ir Lietuvoje, bolševikinė valdžia remiasi negirdėtu iki šiol istorijoje teroru. Tai kruvinoji bolševikinė priemonė milijonams pavergtų žmonių valdyti. Su kokiais žiaurumais, klasta, melu vykdoma šis kruvinasis teroras, Vakarų pasaulio žmogui vargu galima įsivaizduoti, pačiam to nepergyvenus. Bet gyvendami po velniška bolševikinio teroro mašina ir matydami, kaip tas kruvinasis komunizmas ruošiasi praryti civilizuoatąjį pasaulį, — aliarmojuja Vakarų Europai ir Amerikos kontinentui apie šią negirdėtą teroro mašiną, apie baisius žmonių ir sielų kankinimus kalėjimuose, apie žudymus, ištrėnimus, ne tik gyvųjų, bet ir mirusiųjų išniekinimus, prievartavimus, gyvuliško sadizmo pasityčiojimus...

Taip šaukia Lietuvos gyventojai.

*Tėvynės Griovėjai Škėriami Tėvokos Vykdytojais*

Vos užėjus bolševikams į Lietuvą, visas vadovaujantis visuomenės aparatas buvo iš pagrindų pakeistas. Į atsakingas vietas buvo susodinti ištikimi bolševizmo tarnai, daugumoje įvairūs nusikaltėliai, recidyvistai, išsigimę ar dvasiškai smukę asmenys. Štai, vieno valstiaus milicijos viršininkas yra nepriklausomybės laikais buvęs vagis ir mušėka, o kitame to pat apskrįčio miestyje milicijos viršininku yra taip pat savo laiku iškraustęs ne vieną svirną. Panašių pavyzdžių ir daugiau galima būtų suminti ne šimtais, bet tukstančiais. Buvę plėšikai, vagys, girtuokliai, bolševikinėje santvarkoje tapo milicijos viršininkais, apskrįčių bei valstijų vykdomųjų komitetų pirmininkais, teisėjais, prokurorais, partorgais ir kitokiais pareigūnais. Tai yra 1940-41 metų metodų pakartojimas, ir suprantama, kodėl okupantas su melu nori remiasi šiais gaivalais. Nesunku įsivaizduoti kam tarnauja visos tos įstaigos, kurių viršininkais tapo plėšikai, žmonės be jokios žmogiškos ir pilietinės etikos.

*Sulig Juvo ir Kepurė*

Tačiau visai kitaip į juos žiūrima bolševikinės santvarkos vykdytojų viršūnėse. Jie laikomi "geriausiais liaudies sunumis", visa kuo atsidavusiais tarybinei valdžiai. Tarybų valdžiai jie iš tikrųjų yra geriausia priemonė vykdyti teroru. Šie "žmonės" su didžiausiu pasitenkinimu skaldo gyventojams galvas, žudo, padeda rusams kankinti areštuotus, sudaro kandidatus ištrėnimams į Sibirą ir tt.

*Sovietams Visa Valdžia, o Žmonėms Spyga*

Visos įstaigos tarnauja ne piliečių interesams, bet mažai saujelei naujų bolševikinių ponų, kurie, prisidengdami "dirbančiųjų" skraiste, nežmonišku būdu išnaudoja, terorizuoja tiek ukininkus, tiek inteligentus, tiek darbininkus — kaimuose ir miestuose. Net ir bolševikinės "profesijųugos" nesiekia pagerinti darbininkų buklės, bet kuo daugiausia stengiasi juos išnaudoti. "Kelti darbo našumą — profesijųugų uždavinys", nuolat rašo bolševikų laikraščiai, nę kiek neatsižvelgiant į katastrofišką dirbančiųjų buklę: neaprupina maistu, drabužiais, medicinos pagelba ir tt. Nieko nuostabaus, nes dirbantys bolševikams yra tik darbo mašina, kuri tol reikalinga, kol susidėvi ar sugenda.

#### "Jei Nori Taikos — Ruoškis Karui"

Washington. — Atstovų rūmai užgyrė 6 bil. 509 mil. dol. išlaidų samatą šių metų kariuomenės ir oro pajėgų reikalams, po to kai pradėjo aiškėti Sov. Rusijos ginklavimosi programa ir kai JAV generalinio štabo viršininkas gen. Bradley pareiškė karas esąs "galimybių ribose".

Be šios sumos laivynui skiriama \$3,686,000, o drauge su anksčiau numatytais sumomis, visiems šių metų karo reikalams kredita sieks apie 14 bil. dol.

Atrodo pakankamai įtikinantį argumentai taikos išlaidų kymui.

#### Jaunos Banditės

New York. — Apsiginklavusios peiliais trys jaunos, nuo 17 iki 21 metų negrės, Whitehall požeminio traukinio stotyje užpuolė vienos įmonės kasininę, nešusią iš banko \$650 algoms išmokėti ir, grąšindamos ją nudurti, atėmė pinigų.

Sumaniam policininkui pavyko areštuoti bandites ir surinkti išmėtytus stotyje banknotus.

Istanbul. — Visoje Turkijoje įsakyta policijai gaudyti komunistus ir jų pritarėjus. Pranešama, kad daug įtartinų asmenų suimama ir tardoma.

#### Svaidė Akmenimis į Angėlus iš Sovietų Rojaus

Munich, Vokietija. — Anądien į švietintų iš Lenkijos ir Ukrainos asmenų stovyklą atvyko penki Rusijos karininkai su tikslu prikalbinti lenkus ir ukrainiečius grįžti į Sovietų užimtąsias jų tėviškes. Atvykusius rusus pasitiko pas stovyklos vartus apie 300 tremtinių, kurie pradėjo šaukti: "Pasakykite mums ką jūs padarėte mano motinai, broliui, seseriai ir tt., kol pradėsite saldžias pasakas apie grįžimą". Netrukus tremtiniai pradėjo svaidyti į rusus išluptais gatvėje akmenimis. Į rusų generolo Yurkino automobilį pataikė apie 20 akmenų, kuriais išdaužyti langai ir nužušta Amerikos valdininko Sill kepurė. Amerikietis buvo atvykęs drauge su rusų generolu. Sill sako, matęs ant automobilio stiklų kraują, bet jis nežinąs keno. Taip, nieko nelaimėje, Sovietų agėlai išskrido atgal į savo rojų.

#### Busimas Kankinys

Budapest, Vengrija. — Vengrijos kardinolas Juozas Mindszenty paskelbė visiems katalikams savo laiška, kuriame ragina nesikaityti komunistinės valdžios laikraščiu ir neklusyt komunistinių radio komentarų. Anot kardinolo, Vengrijos istorijoje dar niekad nebuvo tokio šalies pažeminimo, klastų, apgauliojimų ir teroro, kokius pergyvena ši šalis dabar. Kardinolas grasina katalikams atskyrimu nuo bažnyčios, jei jie palikys vyriausybės planus. Svetimo ministeris paskelbė, kad jis neleis kardinolui terizuoti katalikus, kurie pritaria vyriausybei. Del to laukiama didelių represijų dvasiškijai.

#### Angliakasių Unijos Fondas Baigiasi

Washington. — Angliakasių unijos UMW valdyba sako, kad iš 1946 metų organizacijos gerovės fondo telikę vos \$4,564,449.00, kurie išbaigs pašalpomis dar šį mėnesį. Unijos prezidentas Lewis sako, kad jei angliakasių šelpimui nebus leista imti pinigų iš 1947 metų fondo, tai "gali unijoje kilti didelių neramumų, kurie sutrukdytų visą industriją".

Unijos statistika rodo, kad 1947 metų fonde yra 39 milijonai dol. Del to fondo išdalavimo operuota una unijos su kasyklų operuotojais smarkus ginčai.

Šį gerovės fondą finansuoja kasyklų operuotojai, mokėdami po 5 centus už kiekvieną iškastą anglio toną. Sulig sutarties 1947 m. operuotojai turi mokėt po 10 centų už kiekvieną toną.

#### Londono Dienraščiai Amerikoje

New York. — Trys Londono dienraščiai dabar pardavėjami New Yorke tą pat dieną, kuomet atspa uždžiam. Dienraščiai The Times of London, The Daily Express ir The Daily Telegraph kas rytas sudedami į lėktuvus 1 val. ir atgabenami į New Yorką tos pat dienos popietėje.

#### Senatas Priėmė DP Įstatymo Projektą

Birželio mėn. 2 d., po karštų debatų, užsitęsusių virš 11 valandų, senatas didele balsų dauguma (63 prieš 13) priėmė tremtinių įstatymo projektą ir, reikia manyti, tuoj perduos atstovų rūmams svarstyti.

Šiuo įstatymo projektu numatyta per du metus įsileisti Amerikon 200,000 išvietintų asmenų. Jei, pav. pirmais metais atvyktų nepilna kvota, likusioji jos dalis būtų perkelta sekančiam metui. Įstatymas turėtų įsigalioti nuo š. m. birželio mėn. 1 d. ir baigtusi 1950 m. birželio m. 30 d.

Pažymėtina projekto tapytybė, kad Baltijos kraštai ir rytinė Lenkijos dalis gautų 50% vizų savo piliečiams.

Spaudos reagavimas ir bilių nepalankus. New York Times vadina jį "menku, pasigailėjimo vertu" bilium. Kiekviena liberališka biliaus pataisa, turėjusi lygiai ir humaniškai traktuoti visus DP, kaip žmones, kurie be jų kaltės nukentėjo, buvo nubalsuota. Kaip dabar jis stovi, bilius pataikauja Baltijos kraštų piliečiams, gaunantiems 50% vizų, nors jie tesudaro mažiau 25% visų tremtinių skaičiaus".

Priimtas senato bilius, be abejo, būtų palankiausias ir lietuvių tremtiniams, bet šiuo laiku peranksti būtų daryti iliuzijas apie jo įsigaliojimą. Jo galutina forma priklausys nuo tolimesnių ginčų atstovų rumuose, kur bus daromos pastangos suteikti platus teisų ne tik žydų bet ir vokiečių (Volksdeutsche) tautybės tremtiniams.

#### Kamšatienė New Yorko Transportacijoje

New York. — Gyventojams vykstant į darbą ir grįžtant iš darbo, susidaro New Yorko traukiniuose ir autobusuose tokia kamšatienė, kad sunku ir įsivaizduoti. Del to miesto valdyba siulo visoms įstaigoms ir dirbtuvėms pasikirstyti darbo valandas taip, kad jos prasidėtų ir baigtų ne vienodu laiku, kaip kad dabar, 9 val. ryte ir 5 val. po pietų, bet ketvirtadieniais ar pusvalandžiais vienu anksčiau, kitur vėliau. Tuomet ir keliavimo laikas pasikirstytų. Tik tuo būdu būtų išvengta susikimšimas ir suvėlavimai transportacijoje.

#### Kas Meluoja?

London. — Neseniai Breme dingo Sovietų gvardijos karininkas pulkininkas-leitenantas Tassoyev. Dabar tas Tassoyevas vėl atsirado Sovietų zonoje.

Rusų spauda rašo, kad Tassoyevą buvo pagrobę Anglijos žvalgybos agentai, išsivežę į Londoną, kur jį mušė ir badu kankinę bandydami išgauti iš jo karo slaptības. Bet jis pasprukęs iš tos nelaisvės.

Anglai sako, kad Tassoyev savo noru atvykęs į Angliją ir grįžęs atgal, kuomet buvo pareikalauta. Anglų spauda juokiasi iš rusų pasakojimų apie Tassoyevo pagrobimą ir kankinimą. Sako, anglai ne tiek jau kvaill, kad svetimos valstybės karininkus grobtų, kankintų ir paskui paleistų pasakot pasauliui savo nuotykius.

#### Rezignavo Čechoslovakijos Prezidentas

Praha. — Birželio 7 d. atsisakė nuo prezidentavimo Čechoslovakijos prezidentas Benes, išprezidentavęs 11 metų. Atsisakymo priežastis — nesutikimas pasirašyti komunistišką valstybės konstituciją ir senatvė. — Benes yra 64 metų.

#### Netekusiemis Sveikatos Padidinta Pašalpa

Washington. — Priimtas kongreso įstatymas, kuriuo socialė apdrauda padidinama \$184,000,000 į metus, pasiūstas prezidentui pasirašyti. Šis įstatymas pagerins buvį 3,50 mil. seno amžiaus ar sveikatos netekusių asmenų, padidins jiems mėnesinę pašalpą iki \$50 ir suteiks vaikų priedą iki \$27 į mėnesį.

#### Tariasi Apie Skandinavijos Saugumą

London. — Šiomis dienomis įvyko Londone švedijos, Norvegijos ir Danijos užsienio reikalų ministerių konferencija, kurioje tartasi su Anglijos vyriausybe del Skandinavijos valstybių saugumo karui kilus. Sakoma, kad Anglijos valdžia pritarianti Skandinavijos valstybių apsigynimo blokui, tik toks blokas turėtų but sudarytas kitaip, negu švedijos siulomas neleisti Skandinavijos valstybėms įsimašyt nei į vakarinę nei į rytinį bloką, kuomet kiltų karas.

Konferencijoje paaiškėjo, kad komunistinio perversmo laiku Čechoslovakijoje. Norvegijos vyriausybė atsilikauš Washingtone ir Londone kokios paramos galima tikėtis iš Amerikos ir Anglijos, jei Sovietų Sąjunga pareikalautų Norvegiją pasirašyt bendro apsigynimo sutartį, kaip buvo padaryta su Suomija. Į tą paklausimą Norvegija nesulaukė jokio atsakymo.

Švedija ir Danija perka iš Anglijos įvairius karo reikmenis, įimant raketinius lėktuvus. Neturiniai didelės karo reikmenų industrijos Norvegijai neseniai buvo duota pasakola 20 mil. dolerių apsigynimo reikalams.

#### Susovietizuos Jugo- slavijos Ukus

Belgradas. — Jugoslavijos komunistų partijos suvažiavimui, kuris įvyks birželio 21 d. paruošta programa susovietinti visus tos šalies ukus, panaikinant privatinę žemės nuosavybę.

Partijos organas Borba rašo, kad ukų nusavinimas esąs sunkiausias įvykdyti reikalas, nes ukininkai stipriai laikosi prie savo paveldėtų ir įsigytų žemės sklypų; jie jokiū būdu nesupranta kodėl jie turi netekt savo žemės ir dirbti bendruose ukuose lygiomis su tais, kurie jokių ukų neturėjo, ar kurie juos praleido, ar tingėjo apdirbti.

#### Naujas Turkijos Amba- sadorius

Istanbul. — Buvęs Turkijos ambasadorius Italijai Kemal Feridun Erkin paskirtas ambasadorium į Washingtoną.

### SLA 45 SEIMAS ĮVYKS COPLEY PLAZA HOTEL, BOSTON, MASS.

SLA 45 seimas prasidės pirmadieny, birželio 21 dieną ir tęsis iki bus užbaigti visi reikalai. Seimo posėdžiai įvyks žymiausiame Bostono viešbutyje, COPLEY PLAZA HOTEL, 138 Saint James Avenue (Copley Square), Boston, Mass.

Delegatams patartina apsistoti COPLEY PLAZA HOTEL, kur įvyks seimo sesijos ir Seiminis Bankietas. Kambarius reikia rezervuoti iš anksto. Kambarių kainos sekamos:

Pavienis kambarys \$5.00, \$5.50 ir \$7.70  
Dvigubas kambarys \$7.70 ir \$9.90  
Su dviem lovom \$9.90, \$11.00, \$12.00 ir \$14.00  
Suites \$15.00, \$20.00 ir \$25.00.

Delegatai ir svečiai galės apsistoti ir lietuvių šeimų kambariuose.

Kambarių rezervavimo reikia malonėkite kreipitis sekančiais:

JUOZAS ARLAUSKAS,  
619 Adams Street, Dorchester, Mass.

Tuoju gausite patarnavimą ir pranešimą nuo Hotelio, kad Jusų rezervacija užtikrinta.

#### Seiminiai Parengimai

Sekmadieny, birželio 20 dieną seimo delegatų ir svečių susipažinimui Seimo Rengimo Komisija rengia didelį pikniką, kuris įvyks LAKE CHAUNCEY PARK, Westboro, Mass.

Antradienio vakare, birželio 22 d. išvaziavimas laivu "Moonlight Sail", supažindinimui delegatų su Bostono pajurio krantais. Rengia Jaunuolių Komisija. Trečiadienio vakare, birželio 23 dieną, COPLEY PLAZA HOTEL, įvyks Seiminis Bankietas, kur delegatai ir svečiai bus maloniai priimti ir skaniai pavaišinti.

SLA 45-to seimo rengimo reikalais kreipkitės prie SEIMO RENGIMO KOMISIJOS, sekančiais:

Pirmininkas ADV. K. J. KALINAUSKAS,  
509 Broadway, South Boston, Mass.,  
a r b a

Sekretorius JUOZAS ARLAUSKAS,  
619 Adams Street, Dorchester, Mass.

#### SLA Seiminės Aukos

Kiekvieno SLA seimo proga, SLA kuopos, nariai ir bendrai lietuvių paaukoja įvairiems svarbiems mūsų organizacijos ir lietuviybės reikalams. Šiuomi primename, kad labai svarbu aukomis paremti šiuos S. L. A. fondus:

1. SLA Tautinė Fondacija yra pagrindinės svarbos Susivienijimo ateičiai. Musų jaunąją kartą prikviesime prie Susivienijimo ir jame palaikysime tik tuomet, kai išplėsimė fraternalius darbus Susivienijime ir užtikrinsime praktiškas fraternalus naudas SLA nariams. SLA Tautinė Fondacija šioms tikslams įkurta ir užsitarnauja kiekvieno SLA nario paramos.

2. SLA Emigrantų Fondas. Šio Fondo veikla atgaivinta kuomet iškilo gyvas reikalas gelbėti tremtyje esančius musų brolius ir seseris. Kiekvienas paaukotas šiam fondui centas eina tremtyje vargstančių ir žustančių musų brolių ir sesučių pagelbai. Visomis išgalėmis paremkite šį fondą.

3. SLA Našlių ir Našliukų Fondas. Šiam Susivienijimo labdaringos veiklos fondui parama labai reikalinga, nes dabar jau neįmanoma del lėšų stokos patenkinti visus SLA narių prašymus paremti juos sunkiais gyvenimo momentais. Visuomet turėkite omenyje šį SLA fondą.

4. SLA Jaunuolių Veiklos Fondas. Šiam fondui reikalinga parama, kad turėtume išgalės plėsti lietuviškąją veiklą jaunosios kartos tarpe. Tik tuomet priauganti lietuvių jaunuoliai bus Susivienijime, kuomet jie galės savo veiklą pareikšti ir auklėtis lietuviškoje dvasioje. Neužmirškite šio fondo.

5. SLA Moksleivių Fondas. Šio fondo pinigais teikiama pagelba SLA nariams ir narių vaikams aukštąjį mokslą baigti. Šio fondo pinigais jau pagelbėta daugeliui SLA narių aukštąjį mokslą pasiekti. Prisiminkite ir šį fondą.

6. Bendri Lietuvių Reikalai. Per SLA seimo tarpininkystę galima aukoti ir įvairiems lietuviškiems reikalams. Susivienijimas persiunčia aukas įvairiems reikalams, kuomet aukotojai aiškiai pažymi kuriems tikslams aukoja.

Sveikinimus ir seimui aukas siųskite šiuo adresu:

COPLEY PLAZA HOTEL  
(COPLEY SQUARE),

DR. M. J. VINIKAS, Secretary,

138 Saint James Avenue, Boston, Mass.



# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America  
DR. M. J. VINKAS  
Business Manager  
YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States ---- \$1.50  
To Foreign Countries ---- \$2.00  
807 W. 30-th St., New York 1, N. Y.  
Tel.: LAckawanna 4-5529



## PASTABOS

Susivienijimo 45 Seimo Rengimo Komisija, kurią sudaro antro apskrįčio pareigūnai ir prie jo priklausantys kuopų išrinkti darbuotojai žmonės, nuosirdžiai dirba ir deda pastangas, kad atvykę seimam delegatai ir svečiai būtų tinkamai pavaišinti ir visu kuo patenkinti. Mat seimo rengėjai nori šią dvidešimtą Susivienijimo šventę tinkamai atžymėti. Tai yra sveikintinas Seimo Rengimo Komisijos darbas, nes mūsų didžiulės fraternalės organizacijos seimam įvyksta vieną kartą į du metus, todėl jie turi būti tinkamai surengti, o delegatai ir svečiai gražiai priimti ir nuosirdžiai pavaišinti.

Bostoniečius ir visos Massachusetts valstijos veikiama mes pažįstame balai seniai, jie yra energingi ir darbštūs žmonės, todėl galime drąsiai sakyti, kad jie kaip patį seimam, taip ir seiminius parengimus tinkamai surengs ir delegatų bei svečių nesuvyls, nes tą parodė jų praėjusioje atlikti darbai.

Kaip išrinktieji kuopų delegatai, taip ir visi lietuviai ir lietuvaitės, kuriems tik aplinkybės leis, laike busimo Susivienijimo seimo važiuokite į Bostoną, dalyvaudite seimo sesijose ir seiminiuose rengimuose, kaip tai piknike, seiminiame bankiete ir kituose, kokius tik seimo Rengimo Komisija surengs, o busite pilnai patenkinti. Taipgi ta proga pamatysite tą istorinį miestą Bostoną su jo gražiomis apylinkėmis ir apžiūrėsite jo istorines vietas.

Butų labai gražu kad laike busimo Susivienijimo seimo į Bostoną važiuotų kodaugiau sia jaunimo, nes Bostonas yra mokslo centras, jame randasi garsūs universitetai, kolegijos, turiningi knygynai ir daug kitų įvairių mokslo įstaigų, todėl jaunimui būtų naudinga tas kultūrinės įstaigas pamatyti ir jomis pasigerėti. Mat ne dažnai jaunuoliai turi progos važinėti ir pamatyti jiems naudingas istorines vietas bei kultūrinės įstaigas, todėl laike Susivienijimo seimo jiems yra gera proga važiuoti į istorinį miestą Bostoną ir aplankyti jame esamas mokslo bei kultūros įstaigas.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje turi kelis labdarybės fondus. Laike kiekvieno seimo tiems fondams aukas būna Susivienijimo kuopos, pavieniai nariai ir šiaip geros valios lietuviai. Taigi ir laike busimo 45 seimo neužmirškite tų labdarybės fondų ir sulig išgalės kuopos ir pavieniai pasiūskite aukų tiems labdarybės fondams.

Aukas siunčiant galite jas skirti bile kuriam fondui, kaip tai: Tautinė Fondacija, SLA Emigrantų Fondas, SLA Našlių ir Našlių Fondas, SLA Jaunuolių Veiklos Fondas, S. L. A. Moksleivių Fondas, arba kitiems lietuvių reikalingams. M. L. VASIL

## Lietuvos Tragedijos Sukaktis

Birželio mėnesio viduryje aštuoneri metai, kai rusai okupavo nepriklausomai gyvavusią Lietuvą. Tai aštuonerių metų sukaktis, kai Lietuva kenčia komunistinėje rusų vergijoje ir kai Amerikoje ir kitose pasaulio dalyse gyvenanti lietuviai susikaupe dirbą Lietuvos išlaisvinimo darbą.

Per tuos aštuonerius metus, desėtkai tūkstančių lietuvių žuvo kaipo brutališko komunizmo kankiniai, ar tai terorizmu nukankinti ir sunaikinti pačioje Lietuvoje, arba budami nepakenčiamose gyvenimo sąlygose išstrėpime Sibire ir kitose Rusijos vergijos stovyklose.

Aštuoni metai atgal, kuomet lietuviai skelbė pasauliui juos ištiktą tragediją, aiškiausiai nurodydami, kokią vergiją, spaudimą ir išnaikinimą komunizmas neša ne tik Lietuvai, bet ir kitoms Europos valstybėms, tuomet lietuvių balsas nebuvo pasaulio valstybių reikalingai išgirstas ir suprastas, nes valstybės nedasilėjo manyti, kad šiame dvidešimtam amžiuje komunizmas yra toks žvėriškas tautų smaugėjas, nekaltų žmonių naikintojas.

Dabar, po aštuonerių metų Lietuvos kančių, kuriose iš tūkstančių nekaltų Lietuvos žmonių žvėriškas komunizmas iščiulpė kraują ir ašaras ir kuomet visa eilė kitų Europos valstybių susilaukė ir pergyvena komunistinį terorą, pasaulis persitiktino, mato ir žino, kad lietuvių tautos skundas buvo teisingas, kad lietuvių tauta išėjusi į kovą ir ją tebeveda prieš tą komunistinį brutališkumą, kuris šiandien yra nepakenčiamas visose pasaulio dalyse, kurį yra pameigęs kiekvienas žmonišką jausmą turintis ir laisvą gyvenimą mylintis žmogus. Tad šiandien lietuvių tautos ir kitų tautų kova prieš komunizmą turi reikšmę ir pilniausią įvertinimą.

Šią Lietuvos tragedijos sukaktį sulaukus, pradėdant su birželio mėnesio viduriu iki jo pabaigai Bostone prasidės ir vyks įvairių organizacijų seimai, kur bus ir mūsų Susivienijimo 45 seimas. Tie seimai, atitinkamomis rezolucijomis, dar kartą pasauliui primins ir parodys aštuonių metų Lietuvos pergyventas kančias, jos žmoniškumą padarytas skriaudas. Šiuometinį seimų rezolucijos bus reikšmingesnės, negu jos buvo aštuoni metai arba keli metai atgal, nes visur vykdomas susitvirtinimas kovai prieš brutališką komunizmą.

Bostonas yra Amerikos istoriškas miestas, nes Bostone įvyko nulemiantis Amerikos išlaisvinimui mušiai. Bostone laimėtų mušių dėka, šiandien Amerika ir yra visam pasauliui pasididžiavimu kaipo laisva demokratinė šalis, kurioje kiekvienas doras žmogus gali laisvai bebaimės ir spaudos gyventi ir laisvai kurtis gyvenimą sau ir savo šeimai. Tad ir suvažiuosiu lietuvių Bostone vieningas pasisakymas už Lietuvos išlaisvinimą bus reikšmingas ir lemiantis žygis.

Bostone įvykstančių seimų privalumas priimti vienodus ir ta prasme rezolucijas, kad visi šiai šaliai ir Lietuvai ištikimi lietuviai, taipgi ir kitose pasaulio dalyse gyvenanti lietuviai, dar daugiau pagyvintume kovą už Lietuvos išlaisvinimą ir dar didesnę pasiryžimą parodytume talkininkavimui toms valstybėms, kurios pasiryžusios komunizmo ekspansiją sulaikyti ir išlaisvinti dabar komunistinėje vergijoje esamas valstybes.

Sulaukus aštuonių metų Lietuvos tragedijos sukaktį, tegul pas visus buna vienas balsis: "Aštuoni milijonai dolerių Lietuvos išlaisvinimo reikalams!"

## Neleis Rusams Pavergti Pasaulį

Kapinių puošimo ir mirusiųjų prisiminimo dienos proga, gegužės 31 d., Gettysburg, Pa., kalbėjo Suvienytų Valstijų Kongreso pirmininkas Martin. Jis savo kalboje atvirai pasakė, kad Suvienytos Valstijos neleis Kremliaus despotams pavergti pasaulį. Taipgi jis pareiškė, kad niekas geriau to nežino, kaip kad žino Rusijos valdovai, nes Kremliaus vyrai nėra akli ir kvaili nežinoti, kad Amerika nesiekia karo su Rusija. Bet Amerika nenukreipiamai stovi ir už tai, kad pasaulyje taika būtų pastovi, o jeigu bile kas taikos pastovumui bus priešingas, Amerika visuomet bus pasirėngus tokį pasipriešinimą sutikti ir atremti. Ir tas pasipriešinimas jau šiandien yra paremtas gyvu faktu, nes Washingtono vyriausybė paskyrė dar apie šešis milijonus dolerių karinį jėgų sutvirtinimui ir apsaugai nuo bile kokio grėšiančio pavojaus šiai šaliai.

Šiuo pareiškimu p. Martin davė rusams aiškiai suprasti ir pagaltoti, kad jau laikas rimtai pradėti veikti nustatymui pokarinės taikos, o jeigu to nedarysite ir toliaus tęsėte komunistinį savaliavimą, Amerika to negalės pakęsti ir ją rasite pasipriešinamėia.

Šis p. Martin pareiškimas duoda nemažai svarbos lietuvių kovai ir kitų valstybių kovai už išlaisvinimą iš komunistinės vergijos. Atsižvelgiant į tai, kiekvieno lietuviu privalumas dar su didesniu pasiryžimu veikti Lietuvos išlaisvinimo darbe ir kaip matome, toji kova užtikrintai bus laimėta ir Lietuva vėl bus nepriklausoma valstybė! Tik reikia daugiau pasiryžimo ir daugiau energijos iki kova bus laimėta. K. P.

## Kaip Rusai Elgėsi Karaliaučiuje

(Iš tremtinių spaudos)

"Lietuvių Žodis" patalpinęs vienos atbėgėlės iš Karaliaučiaus pasipasakojimą, ką ji pergyveno rusams kolonizavus Rytprūsius.

Dar prieš pavadinant Karaliaučių Kalingradu, rusai iš kapų atsivežė marmurinių antkapų ir viduryje miesto pastatė pergalės paminklą, o kapines pavertė ganyklomis. Iš bažnyčių padarė klubus, dirbtuves, sandėlius ir panašiai. Aukštoji karininkija ir partijos nariai lėbauja liuksusiniuose restoranuose.

Neapsakomai išsiplėtusi juodoji prekyba. Dauguma prekių iš kooperatyvų, patekusios saktu būdu į juodąją rinką. Milicininkai, kuriuos atvykę rusai vadina "sobaki", vaikščioja po turgus su krepšiais, į kuriuos kiekvienas spekuliantas turi įmesti duonos arba lašinių bryzelį. Iš nenorinčių duoti duoklės, milicininkai prekes atima ir dar prigrasina, kad tylėtų. Naminių degtinę galima gauti kiekvienoje kioskėje. Ją atgabena kolchozininkai.

Karininkai laiko gyvenamose butuose kiaules, karves. Namuose baisiausia nešvara. Per šiukšles nematyti laiptų. Girtuokliavimas, vagnystės, išprievartavimai, žmogžudystės — paprasti dienos reiškiniai.

25½ ukių ir dvarų apgyvendinta rusais, likusioji dalis neapgyventa. Kolonizavimas vyko masiniai ir prievarta. Arčiau su kolchozininkais išsikalbėjus, keikia Stalina.

Pradėjus javams bręsti, statomos ginkluotos sargybos. Vagia kolchozininkai, peiliais varpas nuskabo.

Labai šurpi padėtis vokiečių. Gyvena rusiuose, bunkeruose ir visokiuose užkabaruose. Jokio laikraščio, išskyrus komunistinio "Deutscher Klub". Neturint apsilvinkimo, labai mažai lanko mokyklas. Pamokos pradėdamos klausimu: "Kas yra mūsų išgebėtojas?" Vaikai choru atsako: "Tėvelis Stalinas".

Kai užklupo 46—47 metų žiemos šalčiai, prasidėjo balus badas ir masinis mirimas. Kas rytas iš 8-nių komendantų slinkdavo gatvėmis ilgavežimiai, į juos sumedavo mirusius (asmenybes netikrindavo), ir vėliau laidodavo bombų duobėse. Pavasarėjant išbadėję žmonės gaudė varles, sliekus, sekino beržų sulą, rovē šaknis ir jomis maitinosi.

Prasidėjo pabėgimai. Maždaug 15—20 km. atstu nuo rusų-lenkų sienos tesiai spygliuotų vielų tvoros su užmaskuotais spąstais. Palietus palaidai ant žemės tysiančias vielas, sušvyti raketos, iš sargybinių bokštų sužerė prožektoriai. Už tvoros, negyvena name plote kelių varnų ruožas kasdien nuakėjamas.

Drąsuoliai mėgino 46—47 žiemą per ledą pačiužomis išbėgti. Rusai, tai pastebėję, apmėtė pajurį iš lėktuvų bombomis ir bėgantieji pateko į eketas.

Didelę bado kančios dalį lengvina lietuviai. Moterys su vaikais, apkibę iš visų pusių traukinį, važiuoja į Lietuvą, ten pasimatina ir po kurio laiko pilnais krepšiais grįžta atgal. Pasakotoja El. P-ė nemaniusi, kad lietuvių tokios geros širdies esama.

Pabaltijo Centro komiteto pirmininkai įteikė EUCOM (kariniai valdžiai) memorandumą del tremtinių iškėlimo į saugesnę vietą. Bijomasi, kad pavojaus atveju tremtiniai daugiausiai nukentėtų. Ypač, kad dabartinė emigracijos politika atrenka sveikus, viengungius vyrus, o paliege-

lius ir moteris su vaikais palieka.

Atstovas patikino, kad šiuo metu pavojaus nesą, tačiau rimtesniu momentu tremtiniai nebusią užmiršti.

"Stockholms-Tidningen" balandžio mėn. 5 d. paskelbė gana sensacingą žinią, kad 15,000 pabaltiečių esančių Švedijoje į bažnyčių knygas įrašyti kaip sovietų pliečiai. Mat Švedijoje yra toks patvarkymas, kad kiekvienas atbėgėlis turi registruotis gyvenančioje parapijoje bažnyčios knygoje. Sovietų pilietybės priekergimas pabaltiečiams buvo atliktas slapta, nežinant visuomenei. Dabar patys Švedijos laikraščiai ėmė pabaltiečių reikalą nagrinėti, prikašiojama vyriausybei pataikavimą didesniai ir galingesniai kaimynui. Spauda rašo, kad jeigu nėra įmanoma pabaltiečių reikalą sutvarkyti pagal humaniško principus, įrašant juos tikraja pilietyste, tai nedelsiant suteikti jiems švedų pilietybę ir reikalas busias išspręstas.

Ne tik pabaltiečiai, bet ir švedų visuomenė nekantriai laukia, ką j tai atsakys vyriausybė, ar ir šį kartą pasirinks grynai formalinį "rankų nusiplovimo" kelią. Tačiau nėra pagrindo bukštauti, kad pabaltiečiai pabėgėliai būtų atiduoti rusams, kol pabaltiečių reikalą tvirtai rems bei užtars Amerika ir Didž. Britanija. C. S.

## Brazilijos Lietuvių Gyvenimas

Brazilijoje gyvenanti lietuviai kai kuriose srityse gana gerai įsikūrę. Nemaža lietuvių ukininkų yra susitelkę apie Barao de Antonina ir Fazturo miestelį. Daugumas jų turi 20—50 ha žemės ir augina kiaules, medvilnę bei javus. Keletas lietuvių yra įsigiję rstoranus ir verčiasi prekyba.

Kai kurie lietuviai specialistai vietos įmonių vadovybių yra gerai įvertinami ir jiems pavedamos gana rimtos pareigos. Pav., inž. Laskauskas, pagal sutartį su viena Brazilijos firma, organizuoja faneros fabriką.

Neseniai iš Europos atvyko dr. E. Draugelis, kuris dirba de S. Paulo ligoninėje.

Kultūrinę Brazilijos lietuvių veiklą pagyvino iš Europos atvykę pabėgėliai, dalyvaudami koncertuose ir šiaip įvairiuose rengimuose. Nemaža jų įsijungė į komp. Stankuno chorą.

### Ginčai Brazilijos Spaudoje

Iš Vokietijos į Braziliją atvykę DP, jų tarpe ir lietuviai, vietos spaudoje sukėlė polemiką.

Laikraščiai, vedantieji kovą prieš totalizmą, paskyrė savo skiltyse daug vietos palankiems straipsniais apie imigrantus, o bolševikinė ir nacionalistinė spauda ėmė juos pulti.

Pastarieji įrodinėja, kad atveilai nesą nei žemdirbiai, nei žemės ukio specialistai, bet įvairūs gydytojai, karininkai, mokytojai, kurie nemoka žemės dirbti. Jie šaukia, kad tariamiems karo nusikaltėliams norima sudaryti geresnes sąlygas, negu tikriesiems Brazilijos vaikams.

Naujų ateivių atžvilgiu simpatiškausiai orientuojasi katalikų demokratų ir socialistų spauda. Ž.

Susivienijimas yra mūsų organizacija, tad visų yra būtina pareiga pasidaruoti jo gerovei.

# Sveikatos Skyrius

Šį skyrį, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos slaugoms.

## Vaisiai, Daržovės, Sveikata Ar Liga

Rašo DR. S. BIEŽIS

Visi gerai žinome, kad mūsų kasdieniniame maiste daržovės ir vaisiai butinai reikalingi. Be jų niekas negali būti sveiku ilgesnį laiką ir taipgi praktiškas patyrimas aiškiai rodo kas jų kasdien nevartoja, tas ilgai rimtai pažeidžia savo sveikatą, kurią tik laiku susigriebus tegalima atstatyti tų pačių vaisių ir daržovių valgymu dideliais kiekiais. Tai visą yra neužginčijamas faktas.

Turėdami galvoje šį svarbų faktą, šia proga noriu pakalbėti iš visai kito taškaregio, butent — jų sanitariskumą kada jie valgomi. Patarlė sako ir geriausi maistą sugadina prastas kukoris. Su vaisiais ir daržovėmis irgi nerisetai panašiai pasitaiko: Vietoje gavus iš jų reikalingos energijos, dažnai susilaukiama net rimtos ligos. Ir štai kaip tas visas kartais įvyksta.

Nuodingų, gaminančių visokias ligas, bakterijų visur randasi. Sunku būtų rasti vietą, kur jų visiškai nebutų. Tai yra gerai žinoma. Taigi ir ant vaisių bei daržovių reikia tikėti jų rasti, kas irgi yra nedvejojanti patikrinta. Užtat šeiminiškės privalo šiuos faktus gerai žinoti ir atitinkamai vaduotis apsaugojimui savo šeimos sveikatos.

Dabar pakalbėkime praktiškai kaip dalykai esti tikrovėje. Štai pedlioris prisikrovęs vežimą vaisių ir daržovių gatvėmis važiuodamas garsiai šaukia savo tavorą parduoti. Savo purvinomis rankomis čiupinėja prekes ir taipgi busimos pirkėjos kartais budamos nešvaresnės apčiupinėja kiekvieną obolį, grušę ar salotas. Pagaliau nuperka, ir už valandėles juos duoda savo šeimai valgyti. Tokiuose pirkiniuose esti apkibę biljonais pavojingų bakterijų, kurios sukelia daugybę ligų. Štai aną dieną mačiau ir tai ne pirmą sykį, kur pedliorio arklys pra-

trintais šonais su apkrėstomis žaidžomis, kurias čiulpia tūkstančiai mūsų. Tos pačios musės už minutes, kitos nusėda ant tų vaisių, daržovių, kuriuos žmogus netrukus valgo ir, žinoma, tuo pačiu sykiu prarija visas tas nuodingas bakterijas, kurios atneša ligas. Taipgi matome kas antiras, trečias blokas žalėsių krautuvių sukrauta jų produktų ant šalygatvių be jokio apdengimo. Čia tas prekes praeiviai čiupinėja, pravažiuojantieji gatvekariai, automobiliai sukelia daug dulkių, kurios nusėda ant tų žalumynų, kuriuos irgi žmonės valgo. Žinokime, kad tose dulkėse irgi randasi milijardai nuodingų bakterijų.

Štai kokia reali padėtis, kurią kiekvienas privalo žinoti, ja susirūpinti bei tiksliai reaguoti, kad nenuspirtus daugybę ligų. Įdomu patirti, kokios gi tos ligos paeina iš šių šaltinių. Čia paminėsiu tik keletą, kurios privalėtų kiekvieną, ypač šeiminiškės rimtai susirūpinti. Šios ligos dažniausia esti: Vidurių, plaučių ir gerklės uždegimai, difterija, skarletina, tymai, karštinė, kokliušas, įvairūs odos išbėrimai ir tt. Reikia visą rimtumu pasakyti, kad ligos paeinančios nuo apkrėstų vaisių ir daržovių esti rimtos ir kad tokie atsitikimai anaipol nėra retenybė. Jų vasaros metu esti labai daug. Todėl yra ne tik kuomi sausdomėti, bet tikrai rimtai į tą visą pažvelgti, bei padaryti tinkamas išvadas apsaugojimui savo sveikatos.

Dabar, kas reikia ir ką galima padaryti? Atsakymas gana lengvas ir praktiškas.

1. Iš čia aprašytų pavyzdžių niekad nieko nepirkite. Kaip tą šeiminiškės įvykdys, tai visi pedlioriai ir šalygatviuose vaisiai ir daržovės tuojaus pranyks. Šeiminiškės tą gali lengvai padaryti.

2. Šeiminiškės privalo reikalauti krautuvių parduodančių žalėsius juos laikyti po stiklu, kaip kad dabar mėsa yra laikoma, kur nė musės, nė dulkės neįsigauna. O jei krautuvininkas tai nepadaro, visai iš jo nepirkite pareikšdami priežastį. Kuris krautuvininkas bus sanitariškesnis, tas daugiau darys biznio ir jam pačiam bus daugiau naudos. Tačiau pirkėjas turi butinai to reikalauti, nes be tokio reikalavimo pagerinimo negalima tikėtis.

3. Nežiurint kur pirsksite žalėsius ir kaip jie atrodyt sanitariskai užlaikomi, pirm duodant stalan juos reikia gerai nuplauti bėgančiame vandenyje, mažiausiai bent penkias minutes. Mat povimas bėgančiame vandenyje, o ne blūde daug nuplauna bakterijų šeiminiškės tai butinai privalo atlikti, jei jos nori savo šeimą sveikesnia užlaikyti.

4. Geriausia ir saugiausia, kada galima, gerai išvirinti visus žalėsius, kas tikrai užmuša pavojingas bakterijas, ir tuos pašalina visą pavojų.

Šeiminiškės privalo žinoti saugumą ir dar labiau turi žinoti ligų pavojus šiuo žvilgsniu. Žinokime, kad vaisiai ir daržovės yra didžiulis šaltinis mūsų sveikatos išlaikymui, vienok tuo pačiu sykiu gali būti ir versme didelių ligų, jei tinkamų apsaugojimo priemonių neprisilaikoma.

Šeiminiškės privalo žinoti saugumą ir dar labiau turi žinoti ligų pavojus šiuo žvilgsniu. Žinokime, kad vaisiai ir daržovės yra didžiulis šaltinis mūsų sveikatos išlaikymui, vienok tuo pačiu sykiu gali būti ir versme didelių ligų, jei tinkamų apsaugojimo priemonių neprisilaikoma.

Blogas atėjune! Skaitlingas plėšriais, Lauk iš mūsų krašto! Skubėk po velniais!

Prieš meška prie galo! Bus ji pakarta!... Nes kitos "nagrados" Nebėra verta.

A. J. J.



# SLA nariai, bent po vieną naujagimį lietuvių įrašykim į SLA

Vajaus Komitetas  
ADV. W. F. LAUKAITIS,  
P. DARGIS,  
DR. M. J. VINEKAS.

## SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI

### SPECIALIS TĖVYNĖS SKYRIUS

Šis skyrius įvestas SLA 60 metų jubiliejaus Vajaus Komiteto nutarimu ir skiriamas Vajaus reikalams ir susivienijimo fraterinių naudų veiklai plėsti.

Vajaus Vedėjas  
S. E. VITAITIS

### Susivienijimo Apdrauda Jaunamečiams

Gerai kad nors dabar, dešimčia metų pavėluotai, šiek tiek ryškiau iškeltas Tėvynėje naujagimių lietuvių prirašymas prie SLA. Šis reikalas yra labai svarbus, daug svarbesnis, negu iš paviršiaus pažvelgus gali atrodyti. Jis paliečia ne tik susivienijimo ugdymą, bet paliečia kartu ir mūsų priaugančių kartą, jų tėvus ir visą Amerikos lietuvių išeiviją.

Pirmiausia paimekime ekonominę šio klausimo pusę, tai susivienijimo apdraudą jaunamečiams, į kurią gali prirašyti naujagimius kūdikius, berniukus ir mergaites, kiekviena lietuvių šeima. Buvo pasakyta Tėvynėje, kad susivienijimo apdraudą jaunamečiams, kuri yra lygiai tokia pati kaip ir apdraudos kompanijų, galima gauti pigesniais mokesčiais, negu apdraudos kompanijose.

Butą labai įdomu sužinoti kurių apdraudos kompanijų ir kokioj proporeicijoj apdrauda jaunamečiams yra brangesnė, negu susivienijimo. Bet jei tik agitacijos tikslais tas buvo pasakyta, tai ir joks prasizengimas prieš nieką nepapildytas. Lietuviškų kišenių centai tegul eina lietuviškų organizacijų palaikymui ir ugdymui, tegul tarnauja lietuviškiems reikalams.

Dabar žvilgtelkime į moralinę šio klausimo pusę. Kuomet lietuvių kūdikiai, mergaitės ir berniukai, nuo pat gimimo dienos bus lietuviškos organizacijos, tai Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, nariais, tas faktas nemaža dalimi tutės įtakos į palaikymą juose lietuviškos dvasios. Susidarys galimybės įkurti SLA kuopų klubus ir viešus namus priaugančios kartos lietuviškam auklėjimui. Vadinas, mūsų priaugančioji karta išaugs lietuviškesne, negu iki šiol išaugdavo.

Todel naujagimių lietuvių prirašymu prie SLA susidomėti privalome ne tik visi SLA organizatoriai, visi kuopų viršininkai, veikėjai ir nariai, bet ir kiekvienas susipratęs lietuvis. Jaunoji karta išauganti lietuviškesne išspręs Amerikos lietuvių išeivijos išsilikimo problemą ir kartu užtikrins ilgiam metams pagelbą ir bendriems visos lietuvių tautos reikalams. Sutaupys tukstančius dolerių naujagimių lietuvių tėvams mokesčiuose už jų kūdikių apdraudą, kuomet tikrinama, kad susivienijimo apdraudos mokesčiai yra mažesni, negu bizniškų apdraudos kompanijų.

Iškeltas Amerikos lietuvių ateities užtikrinimo klausimas, tad visi stenkimės prisidėti, kad šis pagrindinis svarbos klausimas būtų išspręstas teigiamai su visapuse nauda lietuviškiems reikalams.

Adomas Jakavonis.

**Prierašas.** Kad susivienijimo Vaikų Skyriaus apdraudos mokesčiai yra mažesni, negu bizniškų apdraudos kompanijų, tai neužginčijamas faktas. SLA organui negalima išvardinti apdraudos kompanijų ar kitų organizacijų darant palyginimus apdraudos mokesčiuose. Bet štai lietuviškos šeimos du naujagimiai kūdikiai apdrausti populiariausioje lietuvių tarpe apdraudos kompanijoje, kurioje už apdraudą mokama minimaliai mokesčiai. Štai aktualis palyginimas:

Mergaitė 3 metų amžiaus apdrausta \$1,000 sumai 20 metų taupomojoj (endowment) apdraudoj, moka \$4.69 per mėnesį. Susivienijime už tokią pačią apdraudą reikia mokėti \$4.33 per mėnesį, reiškia 36c. mažiau.

Berniukas 1 metų amžiaus ap-

draustas tokią pačią "endowment" apdrauda \$500 sumai ir moka po \$2.34 per mėnesį. Susivienijime už tokią pačią apdraudą reikia mokėti \$2.19 per mėnesį, reiškia 15c. mažiau.

Pažvelkime ką šios nedidelės mėnesinio skirtumo skaitlinės reiškia galutinose išvadose. Ši lietuvių šeima apdraudama savo kūdikius susivienijime, būtų sutaupius po 51c. per mėnesį, arba po \$6.12 per metus, kas sudaro \$122.40 per 20 metų. Paimekime tik 15,000 tokių lietuviškų šeimų, o jų yra kelis kartus daugiau, tai per metus susidaro \$91,800.00, o per 20 metų susidaro \$1,836,000.00. Tai bereikalmingai sumokėti lietuvių pinigai bizniškoms apdraudos kompanijoms. Si arti dviejų milijonų dolerių pinigų suma pasilikty lietuvių kišeniuose, jei bent vienu metu naujagimiai lietuvių vaikai būtų apdrausti susivienijime.

### Vajaus Vedėjo Raštinės Pranešimai

Konversijos ir SLA Jubiliejaus Vajaus pasibaigė gegužės 31 d., 1948 m. Bet kadangi birželio mėnesio kuopų susirinkimuose priimti aplikantai skaitysis Vajaus kreditams, o taip priimtų aplikantų prisuntimas Centrai be abejonės tęsis iki šio birželio mėnesio pabaigos, tai ir Vajaus organizatorių, kurie turi galimybės bent pirmąjį prizą laimėti, veiklos davinius skelbsime iki birželio mėnesio pabaigai. Po to paskelbime visų Vajaus organizatorių davinius, kiek kuris organizatorius naujų narių prirašė ir kiek apdraudus užrašė.

	Nauji nariai	Užrašyta apdrauda
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	41	\$23,000
A. J. Matulevich, 216 kp., Erie, Pa.	27	13,150
A. K. Martinas, 371 kp., Cambridge, Mass.	20	11,500
Anna Garcia, 64 kp., Baltimore, Md.	19	10,500
C. K. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	19	5,550
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Cal.	17	8,850
Dr. P. Dagsys, 303 kp., New York, N. Y.	15	4,200
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	12	5,750
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.	12	4,350
M. Pauparas, 238 kp., Chicago, Ill.	11	7,250
S. Mookus, 43 kp., So. Boston, Mass.	11	5,350
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	10	4,750

Praeitą savaitę gauti Centre sekančių Vajaus organizatorių veiklos daviniai: Anna Garcia, nauja kp., Baltimore, Md. 6 A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa. 1 O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 1 V. Tysliavienė, 126 kp., New York, N. Y. 1 Anna Jagiella, 208 kp., Chicago, Ill. 2 A. J. Matulevich, 216 kp., Erie, Pa. 5

Praeitą savaitę gauti šešių organizatorių neblogi veiklos daviniai. Visi viršuje paskelbti aplikantai priimti gegužės mėnesio kuopų susirinkimuose. Vadinas, organizatorių veikloje pasiekti daviniai po gegužės mėnesio susirinkimų dar nepasiekė Centro nė su viena aplikacija. O turime rimto pagrindo tikėtis, kad birželio mėnesio kuopų susirinkimuose bus priimta daugiausia naujų narių, negu bent kuriame mėnesyje priimta visu šio Vajaus laiku.

Antanas J. Matulevičius, Erie, Pa., S. L. A. 216 kuopos organizatorius jau su geru kaupu pasiekė pirmojo prizo laimėjimą. Sveikiname broli Matulevičių taip energingai ir sekingai pasidaravusį šiame Vajuje. Brolis Matulevičius prirašė 27 naujus narius ir užrašė \$13,150 apdraudus. Be abejonės, nesmagu didesnių kolonijų organizatoriams matant, kaip nedidelės lietuvių kolonijos energingas organizatorius net Vajaus prizą laimėjo. Pasitikime, kad galėsime brolio Matulevičiaus atvaizdą patalpinti sekančiame Tėvynės numeryje ir ta proga plačiau parašysime apie šį energingą SLA veikėją.

Anna Garcia, Baltimorės SLA naujos kuopos organizatorė taip pat smarkiai pašoko pirmyn ir labai galimas daktas, kad ji irgi pasieks pirmą Vajaus prizą savo veikla. Prisiųsdama 6 naujus narius, ji savo kreditus papildė iki 19 narių ir \$10,500 užrašytos apdraudos.

### SO YOU'RE COMING TO BOSTON!

By Stephen C. Budwitis

II

As we leave the Common and cross Charles Street, we enter the beauty spot of Boston during the summer months. The Public Garden is of a more formal nature, about half the size of the Common, containing a huge variety of trees and shrubs and flowers, as well as carefully trimmed lawns and neatly kept paths, all maintained by the Boston Park Department.

Under a bridge leading to Commonwealth Avenue we find an artificial pond of irregular shape, with a wharf from which the famous Swan Boats begin their round-the-pond cruises. Both children and adults delight in riding these Swan Boats, and amateur photographers are particularly pleased with the potentialities afforded them by the proximate fountains, monuments and statues, such as those of Daniel Chester French, Charles Summer, Colonel Thomas Cass, William Ellery Channing, Edward Everett, Edward Everett Hale, and the Ether Monument, commemorating the first application of Ether as an anesthetic. And, of course, a photograph of yourself taken in front of the famous equestrian statue of George Washington will instantly convince one and all that you have indeed been in Boston.

Leaving the Public Gardens, one may choose from an interesting variety of things to do. You may proceed along Boylston Street to Copley Square and the Copley Hotel; you may continue along Commonwealth Avenue towards Kenmore Square, noting the Town Houses of the "blue-bloods"; or you may go along to Arlington Street to the Charles River Esplanade, an other beauty spot. Overlooking the Charles River is the famous Hatch Memorial Music Shell, where the Boston Symphony Orchestra plays during summer evenings, attracting music lovers from far and near.

On the River, one may find children sailing boats and pleasure craft moving about. Across the broad expanse of the River is the City of Cambridge, with its own historical spots, as well as the Massachusetts Institute of Technology, and further upstream, Harvard University. On the Boston side Boston University is located. On warm summer evenings and holiday you will find both young and old promenading along the Esplanade; still others will be enjoying the hour and a half cruise on the River to Watertown and back. It should be easy to spend a very pleasant afternoon walking and relaxing in the heart of Boston without going very much further.

Charlestown is important not only because of its historical value, but also because it is the location of the Boston Navy Yard, as many of our ex-sailors of the recent war will recall. The Navy Yard is located on the Boston Harbor side. Here is located the world's longest "rope walk", where once was made all the hemp rope used by the Navy of wooden ships. Parts of the Navy Yard are open to visitors, and one may visit the frigate "Constitution" which has been rebuilt and reconditioned by virtue of the thousands of pennies which were contributed by school children throughout the nation. At present the frigate "Constellation" is anchored at the Navy Yard, waiting for Congressional action to make it possible to preserve another of our historic "ships of wood which were manned by men of steel".

Ascending Breed's Hill through Monument Avenue, which leads from Main Street, we arrive at the famous Bunker Hill Monument, which is a towering granite shaft 220 feet high, and thirty feet square at the base. The cornerstone was laid by Lafayette on 1825 and marks the southeast corner of the place occupied by the American redoubt. A museum containing histo-

### LOOK AT THE RECORD

With Vitalis Bukšnaitis



Ten days from now the Lithuanian Alliance of America Convention will hold its first session at the Copley Plaza Hotel in Boston, and those of you who won't be on hand either as active participants or as observers of the proceedings during that week just aren't intensely interested in Lithuanian American activities. When the Convention opens, the most active and most prominent representatives of Lithuanian American communities from all parts of the United States will be present, regardless of creed faith, or politics. It will be a true Congress of Lithuanian America, and those of you who neglect to take this opportunity to meet these people and exchange views and experiences with them will find that your aspiration towards leadership in your community will suffer as a result.

This is especially true of our younger Lithuanian Americans, particularly those who feel that they have heretofore been somewhat sidetracked and ignored, as far as recognition or consideration from their Local Lodge was concerned. Their very presence, even in an unofficial capacity, in Boston during the week of June 21-st, will be a concrete indication of their consuming interest in the affairs of the Lithuanian Alliance of America, which in many cases may be advantageously used in the future, especially since quite a few of the elected delegates fail to show up when our Conventions actually get going. Obviously, the young Lithuanian American who has token advantage of this opportunity to meet prominent Lithuanian American personalities will enjoy an advantage he would not otherwise have.

It is not our intention to suggest that your presence in Boston during the approaching Boston Alliance Convention will automatically make you a national figure among Lithuanian Americans, although your presence will be duly noted in various publications which are circulated in all Lithuanian American communities throughout the land. The point we're driving at is that by being with us during the week of June 21-st, you will have an opportunity to discuss matters of mutual interest with many people from many other communities. Your experiences may help some of them to solve their problems; their experiences might conceivably help solve some of your problems. At any rate, such discussions will help smooth out our own local activities, if only because we'll realize that such difficulties are universal.

Aside from the Convention itself, we're making a special effort to get non-delegate members of the Alliance to visit Boston, get together, and talk things over among themselves during the week of June 21-st, informally, it is true, but none the less important, since those who will be with us at that time will be those whose consuming interest in the future of the Alliance impels them to be there at their own expense. True enough, such a conclave would be without any official status, as far as the Constitution of the Alliance is concerned, but the very fact that some of the Convention delegates plan to be with us makes it possible to assume that the more important resolutions and plans we may decide upon will be ultimately forwarded to the

Constitution occupies the base of the monument, which also serves as an entrance to the stairway which spirals upwards. A climb of the 295 steps in this historic monument will provide not only a splendid view of the harbor and the city in one direction, but also the Charles and Mystic Rivers, various cities and towns for many miles away in the other three directions, picturesquely cut off by the rolling hills in the far distance.

(To Be Continued)

Convention itself for discussion and action.

Some of our readers have suggested that we would attract many more of our younger members if we were to stage a bowling, baseball, or basketball tournament in conjunction with the Alliance Convention, offering attractive prizes to those who wind up at or near the top of such competition. It is undoubtedly true that we'd have a lot more people in Boston during the Convention if we were to institute such a program, but how would the Lithuanian Alliance of America benefit from such a business? Those of our younger folk who are willing to be bribed by such prize programs are least likely to become permanent members of the Alliance, and a glance at the Record of the Alliance will quickly indicate that the Lithuanian Alliance of America has the largest roster of permanent Lithuanian American members.

Now let's just review this scheduled get-together we've been talking and writing about for so many months. Its primary purpose is to give all Alliance members in good standing an opportunity to get together and indulge in a "bull-session" which will give each and every one present an opportunity to express him or herself adequately regarding matters closest to the heart. Let's interpolate a correction at this point by changing the second sentence of this paragraph to read: "Its primary purpose is to give all American-born Alliance members in good standing"... etc. We want a crosssection view of what our American-born Lithuanians think about and aspire to, and this seems to be just about the most sensible method of determining these things as we can think of at the moment.

This get-together, then, is open to all American-born members in good standing of the Lithuanian Alliance of America. This would make all American-born delegates to the Convention eligible to participate, inasmuch as they could not have been elected as delegates if they hadn't been members in good standing of their Local Lodges. All other American-born members of the Alliance who wish to participate in our proposed get-together should bring with them to Boston their receipt book which will indicate that they are members in good standing of their Local Lodges. The time available for our conferences will be far too short to permit ineligible persons to delay the consummation of the fairly elaborate agenda which we'd like to finish before we finally adjourn our proposed conferences.

Incidentally, the agenda will be discussed more fully in our next column. It was considered more important at this time to discuss the eligibility of those who propose to participate in our proposed conference, because it is still early enough to correct your membership status in order to establish your eligibility to participate, since your receipt book need only attest to the fact that you are a member of the Alliance in good standing as of the date when the conference is called. Be sure to bring your Local Lodge receipt book. No other credentials will be necessary, although all present will be expected to identify themselves adequately before they will be permitted to participate. Delegates wishing to participate need only show their official Badge; non-delegates, their receipt books.

Although a more elaborate discussion of the agenda will appear in next week's column, the most important item is herewith offered so that suitable preparations might be made for its discussion: the increasing demand for an English Section or English Page in TEVYNĖ.



# Paskutiniai Maskvos Pasulymai ir ką Jie Reiškia

Prieš dvi savaites Stalino "taikos pasiūlymas" formoje garsaus jo atsiliepimo į Henry Wallace'o nemažiau pagarsėjusį laišką maloniai nuteikė, jei nenustebino, suinteresuotus valdžios sluoksnius, o eiliniam piliečiui davė progos net pagalvoti, kad štai susidaro pulki progą rasti budą naujų derybų keliu visiems tarp Washingtono ir Maskvos susirinkusiems nesklaidunams išlyginti. Bet vos suspėta paviršutiniai susipažinti su turiniu pasikeistų laiškų ir tinkamai įvertinti jų prasmę, kaip ir vėl atsipekėta ir atsiminta, jog Maskvos vyrų praityje padaryti tarptautinio pobūdžio susitarimai yra ne kas kita, kaip be vertės popiergaliai ir kad nauji pasitarimai bus tik beprasmiškas laiko gaišinimas. Washingtono negalėjo nepastebėti, kad per penkioliką metų, nuo to laiko, kada Maxim Litvinov pradėjo su J. A. V. derybas dėl Sovietų Sąjungos pripažinimo, tarp abiejų kraštų buvo pasirašyta apie 20 sutarčių, iš kurių Sov. Sąjunga buvo ištesėjusi tik dvi: karo metų susitarimą kovoti su Hitleriu iki Vokietijos galutinės pergalės ir Stalino pasižadėjimą stoti į kovą su Japonija kai tinkama valanda išmuš. Šie Sov. Sąjungos įsipareigojimai iki raidės buvo išlaikyti, bet nedaugiau.

Kai del kitų sutarčių Sov. Sąjunga nė vienos neišpildė, todėl netenka stebėtis jei State Dpt. rimtai nepažūrėjo į Stalino pasiūlymą ir jį greit atmetė ne delto, kad nebutų buvę noro susiderėti, o tik todėl, jog Washingtonas daugiau nepasitiki Maskvos intencijomis. Jei ne politiniai tai bent psichologiniai sumetimais Amerikos valdžia kitaip ir pasielgti negalėjo. Pirminis ir bene svarbiausias nuomonų skirtumas tarp šių dviejų partnerių yra tas, kad jie dar negali susitarti dėl pačios svetovos susitarimos ir iš viso kokia to susitarimo bus vertė.

Šaltai galvojant, čia buvo manoma, kad anksčiau ar vėliau reikia surasti budą išjudinti dabartinius nesklaidumus su Sov. Sąjunga iš negyvo taško ir reikia sudaryti koki nors praktišką išrišimą ginčytinų klausimų iki pagaliau bus surastas bendras punktas pastovios taikos bazei sudaryti.

Ką faktai rodo J. A. V. santykių raidoje su Sov. Sąjunga. 1. 1933 m. susitarime, kuriuo J. A. V. pripažino Sov. Sąjungą, sakoma: "Sovietų vyriausybė įsipareigoja neleisti savo teritorijoje formuotis bet kuriai organizacijai ar politinei grupei, kurios yra tikslas jėga nuversti ar pakeisti esamą politinę ar socialinę santvarką J. A. V. Valstybėje ar bet kurioje jos teritorijoje". Kaip visiems gerai žinoma, Komunistinis Intrenacionalas, iš Maskvos dirguojamas, pasistatė tikslu žubutini kovą visomis įmanomomis priemonėmis, neišskiriant ir karo jėgoms, nuversti buržuazinę santvarką.

2. Kelogo-Briando paktas 1 str. sako, kad jį pasirašę partneriai iškilmingai smerkia tarptautinių ginčų sprendimą ginklo priemonėmis. Dar visi atsimena, kad 1939 m. puldama Suomiją, Sov. Sąjunga šį iškilmingą pasižadėjimą begėdiškai sulaužė.

3. Skolos-nuomos sutarties trečių straipsniu Sov. Sąjunga įsipareigojo gautas

karo reikmenis niekam neperleisti be J. A. V. prezidento sutikimo. Nežiurint šio susitarimo, tuojuos po Varšavos išlaisvinius Sov. vyriausybė, be Amerikos vyriausybės žinios, perdavė daug karo medžiagos Lenkijos provizorinei vyriausybei.

4. Teherano deklaracijos dvasioje J. A. V., Anglija ir Sov. Rusija, sutartinai su Iranu vyriausybė, paskelbė norą išlaikyti nepriklausomybę, suverenumą ir teritorialinį Irano valstybės neliečiamumą. 1945 m. lapkričio 20 d. raštu Sov. vyriausybė prisipažįsta siuntusi savo kariuomenę sutrukdyti Irano kariuomenei atstatyti tvarką šiaurinėje Irano provincijoje.

5. Jaltos susitarimu J. A. V., Anglijos ir Sov. Rusijos vyriausybės paskelbė vieniną susitarusios derinti politiką iki galutinai nenusistovės padėtis išlaisvintoje Europoje. Bet ir šiuo atveju politikos derinimas nepavyko po to, kai Andrei Vyšinski, be pasitarimų su savo partneriais, pareikalavo, kad Rumunijoje būtų nauja vyriausybė, kokios jis pageidavo.

6. Potsdamo susitarimu Sov. Rusija, tarp kito ko, įsipareigojo traktuoti Vokietiją kaip ekonominį vienetą ir pasižadėjo, Japonijai kapituliuavus, grąžinti karo nelaisvius namo. Nei vienas nei kitas įsipareigojimas nebuvo išlaikytas.

7. Jungtinių Tautų Charterio 2 str. 4 p. įpareigoja visus narius susilaikyti tarptautiniuose ginčiuose nuo grasinimo ar jėgos panaudojimo prieš svetimų valstybių teritorialinį neliečiamumą. Šį susitarimą sulaužė audonoji armija Irane ir kituose Rytų Europos kraštuose.

8. Marshallo-Molotovo susitarimas dėl politinės procedūros Korejoje buvo sulaužytas. Tas pat įvyko su susitarimais sąjungininkų su Sov. Rusija Austrijos, Berlyno ir kituose okupuotų kraštų administravimo reikaluose. Toks pat likimas laukė San Francisco susitarimą dėl veto teisės panaudojimo tarptautinėse derybose.

Netenka stebėtis, kad akivaizdoje tik šių kelių faktų sąjungininkai sutiko rezervuoti paskutinį Maskvos pasiūlymą, juo labiau, kad nei forma nei procedūra jis neatitinka pasitarimams atnaujinti. Stalinas siulo derybas tokiais pagrindais, kurių priėmimas netik pripažįsta Sovietų dabartinius užkariavimus, bet dar reikalauja toli iš Jaltos ir Potsdamo susitarimų išinančių nuolaidų.

Pažymėtina, kad Stalinas ignoruoja Wallace'o vieną pasiūlymą, butent atidarymo sienų laisvam susisiekimui korespondentams ir bendrai panaikinimo geležinės uždangos tarp rytų ir vakarų, bet užtai priima bendrą nusiginklavimo planą ir draudimą atominiais ginklais naudotis, kurių jis dar nespėjo pasigaminti. Jis taip pat mielai palaiko taikos sudarymą su Vokietija ir Japonija, bet kadangi čia nebuvo konkrečių punktų, kokių būdu jis nori tą taiką įvesti, tenka manyti jog jis dar vis laikosi senų sabotavimo metodų ir pageidauja tokios "taikos", kuri leistų Sov. Rusijai užimti naujas sritis. Toliau jis nori laisvų prekybos mainų, kuriuos J. A. V. seniai siulo, bet vengia prisidėti prie Tarptautinės Prekybos Organizacijos, jis reikalauja militarinių bazių panaikinimo, nuo kurių demokratinės valstybės mielai atsisakytų jei jis pats liautų naudotis satelitų valstybėmis. organizuoti civilinį karą Graikijoje ir Kinijoje ir

grąžinti Turkijos ir Irano taikai. Bet užvis silpniausias ir vienkartinis ciniškiausias punktas jo pasiūlymų grandyje yra jo reikalavimas respektuoti atskirų valstybių suverenumą ir nesikišti į jų vidaus reikalus, reikalavimas ginti demokratiją santvarką ir užtikrinti visur gyventojų pilietines teises. Jei šie reikalavimai reikėtų Sov. Rusijos norą panaikinti komunistinio teroro viešpatavimą, kurį Stalinas užmetė dešimčiai rytų Europos valstybių, ir sugrąžinti joms laisvo apsisprendimo teisę, kuri buvo Tautų Charterio, Teherano, Jaltos ir Potsdamo nuostatų garantuota, visas pasaulis mielai tokius pasiūlymus priimtų. Tačiau paskutinė Molotovo nota rodo ką kitą ir iš jos turinio matyti, jog Maskva laiko dabartinę tose valstybėse santvarką pavizdingiausia iš "demokratinio" valdymo formų.

## Sensacija iš Sovietų Rusijos: Mirties Bausmė Panaikinta

(Pagal Newsletter from behind the Iron Curtain. April 30, 1948)

Prieš kurį laiką Maskvos žinios plačiai paskelbė pasauliui, buk Sovietų Rusijoje vienu Stalino rankos mostelėjimu esanti mirties bausmė panaikinta. Kas nepasijąsta su Sovietų Sąjungos sąlygomis ir kas dar neįsitikino Kremliaus politikos hipokritiškumu ir melais, tas galėjo rimtai tikėti tų žinių tikrumu. Žmogui, kuris nuo seniai seka bolševikų metodus ir žino naziškų Stalino išsiskukinėjimus bei veidmainiavimą, buvo progos pagalvoti ar ilgai reiks laukti iki yla iš maišo išlys ir paskelbtos iškilmingai žinios pasirodys tikrumoje tik išpuostas burbulas.

Iš Lietuvos gaunamomis žiniomis mirties bausmė panaikinta tik kriminaliniams nusikaltėliams, kurie yra viešai teisiami Teisingumo ir Karo Ministerijų žinybos teismuose. Suprantama, kad mirties bausmės panaikinimas NKWD teismų neliečia, nes tuomet bolševikų žvėriški metodai išiečių aiškėn visam nuogume ir bolševikai būtų pasauliui demaskuoti.

Politiniai nusizengėliai, kaibiami už sabotazo veiksmus, ir partizanai, kaip anksčiau taip ir dabar yra slapta teisiami NKWD teisėjų pagal pagarsėjusį kriminalinio kodekso 58 par. ir kitus to teismo įsisenėjusius motodus. Kaip anksčiau taip ir dabar kalnys tardomas ir nežmoniškaikankinamas įgudusių būdelių atskiruose kalėjimuose kazematuose. Jis neturi teisės nei pats gintis nei pasinaudoti advokato pagalba, jam uždrausta aiškintis ir teisintis. Praėjus kuriam laikui po tardymo kaltinamam jam skaitomas mirties sprendimas, kuris paskiausiai laikais dažnai buvo pakeičiamas 25 metų sunkių darbų kalėjimu. Tokį sprendimą gali atlaikyti tik jauni ir fiziniai tvirti vyrai, geriausiai atveju du-tris metus.

Tenka pažymėti, kad pastaruojų laiku mirties sprendimai, kaip ir tokie, sumažėjo ir viešose aikštėse taip dažnai nesimato partizanų kruvomis sumestų lavonų, bet iš to netenka spėti, kad bolševikiniai metodai būtų bent kiek sušvelnėję ar jų žvėriški jausmai būtų tapę žmoniškesni. Šitie reiškiniai rodytė rodo, kad NKWD teismai gavo įsakymą sunaudoti praktiškais reikalams pasmerktą auką ir ją taupyti, kaip

darbo jėgą, kanalams ir tuneliams kasti ir dirbti nežmoniškos sąlygose tolimiausiose Sibiro srityse. Šią patvirtina retkarčiais gimines pasiekę laišakai jaunų vyrų, nuteistų už rimtus, bolševikų akimis žiūrint, nusizengimus, tuo tarpu kai senesnio amžiaus ir menkos sveikatos nusizengėliai, pav. profesoriai, kunigai ir pan., neduoda apie save jokios žinios. Jie dirgsta, nors jų nusikaltimai žymiai menkesni už jaunųjų.

Yra atsitikimų, kada politiniai kaliniai buna viešai teisiami, bet tokie įvykiai reti ir jie daromi tam, kad pademonstruoti "kapitalistinių valstybių" kišimasi į Sovietų Sąjungos vidaus reikalus. Pavizdžiu N. K. W. D. areštuojama pasienio gyventoją, ji priverčia liudyti teisme, kad jis yra "svetimos imperialistinės valstybės" agentas, bet iki šiol nebuvo atsitikimų, kad bent vienas tokių "agentų" būtų iš kalėjimo ar koncentracijos stovyklos pabėgęs.

Šie faktai kalba patys už save, jie rodo, ką reiškia Maskvos pranešimai apie mirties bausmės "panaikinimą" Sov. Sąjungoje ir kokia yra gramozdiška jos viešpačių propaganda užmaskuoti savo veiksmus lengvatikiu akyste šioj pusėj geležinės uždangos.

Kaip aukščiau buvo minėta, Sov. politika remiasi melu, be melo ji nebutų ištvėrusi ir jau seniai ši barbariško rytietiško sistema būtų žlugusi.

## Apie Lietuvių Tremtinių Knygas ir Leidyklas

Gal nedaug kas žino, kokiose sąlygose tremtiniai įsigyja laikraščių, knygy, mokyklai vadovėlių. Kaip ir kitos kasdieninio gyvenimo reikmenys taip ir sielos reikalų aprūpinimas — knygy bei laikraščių leidimas, reikalauja didelio pasišventimo, energijos ir darbo. Spaustuvės mielai priima užsakymus, rašytojai nors ir didžiausiam varge gyvendami, nesiliauja kurti, rašyti, bet iki jų kuriniai pasiekia skaitytoją, knygos leidėjui tenka gerokai pavargti, sielotis ir daug išlaidų pakelti, nes gyvenama nenormaliais laikais.

Iš visų šiuo metu tremtyje esančių leidyklų be abejo pirmą vietą užima "Patria", Schwabstrasse 103, Stuttgart-Fellbach, kurią sukūrė ir dabar jai vadovauja jaunas, energingas ir gerai iš senų Vilniaus laikų patyręs knygy leidėjas p. J. Lenkaitis. Per du metu atkaklaus užsispyrimo ir sumanaus darbo "Patria" spėjo išleisti visą eilę vertingų knygy, kurių sąrašą čia paduodame:

### I. Grožinė Literatura

- Kazys Bradunas
- Vilniaus Varpai, sonetai
- Balys Gražulis
- Brydė Rūgūose, novelės
- Prof. dr. V. Jungfer
- Hinter Den Seen, Hinter Den Waldern
- Prof. dr. V. Jungfer
- Litauischer Liederschrein
- Lietuvių Rašytojų Tremtinių Metrašties Tremties Metai
- Alfonasas Nyka-Niliunas
- Praradimo Simfonijos, poezija
- Vincas Ramonas
- Kryžiai, romanas
- Stasys Santvaras

- Laivai Palaužtom Burėm, lyrika
- Antanas Skėma
- Nuodėguliai ir Kibirkštys, novelės
- Stepas Zobarskas
- Savame Krašte, novelės

### II. Jaunimo Literatura

- Stasys Laucius
- Po Pilkais debesėliais, eilėraščiai vaikams
- Adolfas ir Jonas Mekai
- Knyga apie karalius ir žmones
- Vytė Nemunėlis
- Mažoji Abėcėlė, eiliuota abėcėlė vaikams
- Vytė Nemunėlis
- Tėvų Nameliai, eilėraščiai vaikams
- Vytautas Tamulaitis
- Sugrįžimas, apsakymėliai jaunimui
- Balė Voveraitė
- Kiškiu Lupa, iliustruota knygelė priešmokyklinio amžiaus vaikams
- Stepas Zobarskas
- Per Šaltį ir Vėją
- Stepas Zobarskas
- Ganyklų Vaikai, apsakymėliai jaunimui
- Stepas Zobarskas
- Brolių Jieškotoja, pasaka
- Stepas Zobarskas
- Das Lied Der Sennen, apsakymėliai jaunimui vokiečių kalba
- Stepas Zobarskas
- Riestausio Sunus, iliustruota knygelė vaikams

### III. Moksliniai Veikalai ir Vadovėliai

- Dr. K. Avižonis
- Lietuvos Istorija
- Dr. J. Balys
- Lietuvių Tautosakos Skaitymai I dalis
- Dr. J. Balys
- Lietuvių Tautosakos Skaitymai II dalis
- Vaclovas Biržiška
- Lietuvių Rašytojų Kalendorius
- Edward Collins
- Anglų Kalbos Vadovėlis Lietuviams
- L. Dambriunas
- Sintaksė II-ji laida
- Prof. dr. V. Jungfer
- Litauen, Antlitz Eines Volkes
- Dr. P. Jonikas
- Lietuvių Kalbos Praeities Bruožai
- Viktoras Kamantauskas
- Praktinis Prancūzų Kalbos Vadovėlis
- Viktoras Kamantauskas
- Ispanų Kalbos Vadovėlis
- Pr. Naujokaitis
- Lietuvių Literatūros Istorija
- Sk. Šlapelis
- Lietuvos Žemėlapis
- Stepas Zobarskas
- Aušrelė I-ji dalis

### IV. Įvairūs Leidiniai

- Viktoras Gailius
- Vokiškai-Lietuviškas Žodynas III-ji papildyta laida
- Dr. Kazys Grinius
- Atsiminimai ir Mintys

### V. Dailes Leidiniai

- Lietuvių Grafiky
- Naujieji Darbai
- P. Kiaulėno
- Tapyba
- V. Petravičiaus
- Linoleumo Rraiziniai

## Paieškomi Asmenys Per SLA Centrą

Nelaimingi išvietinti lietuviai prašo Susivienijimo pagalbėti jiems susirasti Amerikoje gyvenančių jų gimines, draugus bei pažįstamus, todėl šią vietą skiriame tų nelaimėn patekusių lietuvių patarnavimui. Prašome visų SLA kuopų ir narių pagalbėti surasti žemiau skelbiamus asmenis ir pranešti jų adresus Susivienijimo Centru.

- Marijona Macikaitė-Laurinčiū, kil. iš Vyskupiškių km., Švėkšnos vals.
- Marijona Toleikaitė-Mikusienė, gim. Švėkšnos val.
- Jonas ir Juozas Račylai, gimę Amerikoje.
- Jauna amerikietė-lietuvaite, kuri norėtų susirašinėti su tremtyje esančiu 24 metų jaunuoliu.
- Juozas Skominas, kil. iš Granžėčių km., apie 60 metų amžiaus.
- Kazė Neverienė-Sereliūtė, kil. iš Ukmergės aps., apie 50 m. amžiaus.
- Julija Matulevičiūtė, kil. iš Užanėvėžių km., Kurklių v.
- Stasys ir Mikas Ziapka, kil. iš Granžėčių km., Pabaisko val.
- Antanas Sasnauskas, kil. iš Gusionių km., Butrimonių val.
- Mencienė ir Hesenienė-Grumarytės, kilusios iš Skirsnemunskių km., Jurbarko km.
- Konstancija Dalungauskaitė (ištekėjusi, vyro pavardė nežinoma), kil. iš Kauno, prieš 1939 m. gyv. Clevelande.
- Algirdas ir Vytautas Jakaičiai, gyvena New Yorke.
- Olga Henk, kil. iš Pilviškių, 50 metų amž., gyv. New Yorke.
- Ona Mankienė, kil. iš Tauragės ar Raseinių aps., gyv. Philadelphia, Pa.
- Anelė, Juzė ir Kazys Daukšai, kil. iš Nasvytiškių km., Kėdarnos val.
- Jadzė ir Boleslovas Armoškai, kil. iš Vainuto, Tauragės aps.
- Rozalija Gužauskienė, kil. iš Pačerių, Silalės val.
- Juozas Jušinskas, kil. iš Ramanauvo km., Marijampolės aps.
- Tauperytė, kil. iš Skirelių km., Linkuvos val.
- Kazimieras ir Domininkas Kaspučiai, kil. iš Raseinių val.
- Monika Daugirdienė, kil. iš Raseinių val.
- Bronislava Sirtautaitė, kil. iš Raseinių val.
- Juozas ir Ona Starinskai, kil. iš Beigeriškių km., Tauragės aps.
- Juzė Vaitkus-Bendoraitytė, kil. iš Matarnų km., Kud. Naumiesčio val.
- Alešius Rainys, kil. iš Dijkokiškių km., Kronio val.
- Antanas ir Jonas Mickevičiai, kil. iš Suklių dv., Alvito val., ar jų vaikai.
- Jurgis Aušrotas, kil. iš Gudelių km., Alvito val., ar jo vaikai.
- Motiejus Šlapkauskas, kil. iš Val-

- liškių dv., ar jo vaikai.
- Advokatas Tomas ir Vincas Graujaskai, gyv. Baltimore, Md.
- Motiejus Lazauskas, Anupras Grušnius ir Vardžiukevičiai (3 broliai).
- Kostas ir Vaclovas Kazlauskai, kil. iš Zibikių km., Vieksnių val.
- Kučinskas, buv. "Sekmadienio" red.
- Lūda Momkienė ir Salomėja Vilimienė (abi Vindašiūtės), kil. nuo Ylakių.
- Konevičiai, kil. iš Skermės dvoro, Alytaus aps., ar jų sunus Algis. Stasys Jenkelaitis, gyv. New Yorke.
- Juozas Snapchis, kil. iš Bambinių km., Gražiškių v.
- Jonas ir Juozas Kulbokai, kji. iš Skerspluvių km., Lankeliškių val.
- Vincentas Naujokas, kil. iš Kapilių km., Sėtos v., ar jo vaikai.
- Mykolas Atkočūnas, kil. iš Melniškių km., Apytalausko par. ar jo vaikai.
- Mykolas, Karolis ir Vincas Ulicai, kil. iš Garniškių km., Sėtos par. ar jų vaikai.
- Magdalena Miltakienė-Luisytė, ar jos duklė Monika.
- Juozas Bučinskas, kil. iš Roglaičių km., Šilavos v., ar jo vaikai.
- Motiejus, Ona, Marijona ir Elzbieta Kaminskai, kil. iš Pakuonio par.
- Stasys ir Liudvika Barauskai, kil. iš Rokiškio, ar jų dukterys Liudvika ir Ona.
- Pranė Zemaitienė, kil. iš Baltakniū km., Rokiškio aps.
- Jonas Kudirka, kil. iš Vilkaviškio apskr., gyv. Chicagoje pas kun. Ku-

- dirką.
- Vladas Morkelionas, kil. iš Pamintuvio, Girkalnio val., gyvenęs New Yorke.
- A. Rimovich-Gintaraitė ar jos vaikai, gyv. iki 1938 m. Brooklynė.
- Helen Pribis, gyvenusi 1912 m. Brooklynė.
- Penkauskai, Jonas, Jokubas ir Ignas, kil. iš Babriškių km., Gelvonų v.
- Minkevičiai, Stanislovas, Apolionija ir Ona, gyvenę New Yorke.
- Juozas Bagocūnas, kil. iš Juodkiškių km., Pabaisko val., turis kvi netoli New Yorko.
- Jonas Valašinskas ir Felicija Baravykienė-Valašinskaitė, kil. iš Ukmergės.
- Izidorius Drumstas, kil. iš Mackunų km., Rumsiškių val.
- Pranas Imbrasas, kil. iš Baraviškių km., Tautinių val.
- Stasė Aimantiėnė-Petrikaitė, kil. iš Zemaitkiemio pal., Ukmergės ap.
- Jurgis Pleškus, kil. iš Aginčių km., Zelvos val.
- Sinkevičius (vardas než.), kil. iš Juodausių vnk., Pabaisko val.
- J. J. Rodgers (Elzbieta Radzienė), kil. Jurgiškių km., Garliavos v., gyv. Worcester, Mass.
- Katrina ar Joniškita Linauskienė, kil. iš Jurgiškių km., Garliavos vals.
- Ramošius Degutis, kil. iš Barauskių km., Vsevirų val.
- Johanna Beutner, kil. iš Bernotiškių, Tauragės aps.
- Emilija Radtke, kil. iš Meldigvirviškių, Tauragės aps.
- Ona SDBrafel, kil. iš Šudnagių, Tauragės aps.

- Julija Orinaitė, kil. iš Adamariškos km., Gižų val.
- Juozas Plioplis, kil. iš Plioplų km., Vilkaviškio aps.
- Ona Spakauskienė, kil. iš Jundilų km., Sintautų val.
- Elena Jaluveckienė, kil. iš Užusalių km., Jonavos val.
- Petras Bertmonas, išvykęs į Kanadą ir Juozas Bertmonas, kil. iš Panevėžio aps.
- Vladas Lechavičius, kil. iš Pelyšų dv., Viešinių val., gyv. Detroito.
- Juozas Tilidis, kil. iš Salkavos dv., Ukmergės aps., gyv. Detroito.
- Juozas Rūpšis, kil. iš Šiaulių aps., ar jo vaikai.
- Uršulė Rutkienė-Gužauskaitė, ar jos vaikai, kilusi iš Šiaulių aps.
- Kazimieras ir Juozas Radzevičiai, ar jų vaikai, kil. iš Ilgakiemo, Garliavos vals.
- Rožė Markauskaitė, kil. iš Garliavos val.
- Jonas Rukštelis ar jo giminės, kil. iš Salako, Zarasų aps.
- Juozas Vicas, šio karo veteranas, gyv. netoli New Yorko.
- Steponas ir Laurynas Žuželiai, kil. iš Telšių val., gyv. Clevelande.
- Marija Lukoševičienė ir Genovaitė Šulcienė — abi Dobužinskių km., Pilviškių val.
- Katrė Temkytė (vyro pavardė než.), kil. iš Pažerių val., Vilkaviškio aps.
- Jonas Staneika, kil. iš Ambrasų km., Sakų apskr.
- Juozas Kudirka, kil. iš Vilkaviškio, 40 m. amžiaus.
- Leonas Šutrikas, kil. iš Teiberių km., Vilkaviškio ap.
- Elzbieta Misičienė-Pluraitė ir

- Povilas Plura, žkil. iš Titonių km., Linkuvos val.
- Kastantas Savickas, kil. iš Veitakių km., Ylakių val.
- Motiejus Juškevičius, kil. iš Antakalnio km., Pakuonio val.
- Juozas, Antanas ir Kazimieras Eitūčiai, kil. iš Baužaičių km., Eržvilko km.
- Petras, Ignas, Telesforas Bražiai, kil. iš Veždučių km., Joniškėlio val.
- Vincas Kavaliauskas, gyv. Chicagoje.
- Adolfas ir Stanislava Mazalai, kil. iš Darbėnų.
- Vincentas Rimas, kil. iš Darbėnų, gyv. apie Chicago.
- Gimins Vlodo Ambrice, kil. iš Mizonių km.
- Ona Dovidenkaitė, kil. iš Kauno, gyv. Clevelande.
- Vladas ir Feliksas Petraitis ar Petravičius, kil. iš Dvarbalių km.
- Zigmas Budek, gyv. Saginaw, Michigan.
- Juozas Balaševičius, gyv. Shamo-kius, Pa.
- Earolis Modrecke, kil. iš Vistyeio.
- Jurgis Budrevičius, kil. iš Grigalionių km., Marijampolės ap.
- Feliksas ir Benediktas Norvaišai, kil. iš Raudėnų km.
- Feliksas Montvila, kil. iš Padovinio km.
- Aleksas Rudzkiš, gyv. Brooklyn, N. Y.
- Matušauskų šeima, kil. nuo Panevėžio.
- Bačanskų šeima, kil. iš Sabonių km., Biržų ap.



# SLA Reikalai ir Veikla

## Pasarga Delegatams ir Delegatėms SLA 45-to Seimo

Kurie delegatai ar delegatės dar neprisimūtė rezervacijos del kambario Copley Plaza Hotely, kur seimas įvyks, arba kurie prisimūtė ir negavo atsakymo ar patikrinimo, tuojaus prašom rašyti sekančiu adresu:

J. Arlauskas, Sec'y, 619 Adams Street, Dorchester, Mass.

Tuoju gausite patarimą ir pranešimą nuo Hotelio, kad Jūsų rezervacija užtikrinta.

Del kambarių kainų, žiūrėkite Tėvynės pirmame puslapyje.

Delegatai ir svečiai, važiuodami į Bostoną, išlipkite BACK BAY STATION, o ne South Station, nes nuo BACK BAY STATION reikės pereiti tik skersai gatvę iki Copley Plaza Hotel. Nuo South Station "taxi" kainuotų apie 75c., tai būtų bereikalingi iškašai. Daug arčiau "subway", sugrįžti į Copley Square nuo South Station, bet nežinančiam žmogui sunku važinėti požeminiais traukiniais, nežinant kur reikia išlipti.

Taiigi dar kartą primename, kad važiuodami į Bostoną išlipkite BACK BAY STATION.

### SEIMO RENGIMO KOMISIJA:

Adv. K. J. Kalinauskas, pirm.,  
J. Arlauskas, sekretorius.

## SLA 45-to Seimo Patarėjų Komisija

Seimo Rengimo Komisija turi už garbę paskelbti sąrašą Bostono ir apylinkės veikėjų bei SLA nuoširdžių draugų, kurie maloniai sutiko būti nariais patarėjų (Advisory) komisijos. Mes esame patenkinti sulaukdam paramos iš tokios žymios grupės SLA prietelių, kurių noras yra toks pat kaip ir bendros visuomenės, kad busimas SLA 45-tas SEIMAS būtų istorinis ir vykdomas su geromis pasekmėmis. Pagaliau, tokis užgyrimas SLA veiklos nuo žemiau pažymėtų ypatų duoda aiškų įrodymą, ir liudija, kad organizacija yra suorganizuota ant demokratinių lietuviybės principų, neatsižvelgiant į srovinius bei tikybinius įsitikinimus, todėl ji gyvena, auga ir bujos.

Sekanti žymūs asmenys sudaro Seimo Patarėjų Komisiją:

- A. J. Alekna
- W. A. Ansic
- V. Balukonis
- F. J. Bagočius
- J. W. Casper
- Dr. W. G. Duserick
- Dr. G. F. Gales
- J. B. Gailius
- P. Gerulskis
- A. Ivas
- Dr. P. J. Jakmath
- J. Jakštas
- A. Januškevičienė
- J. Jonuškis
- P. Ketvirtis
- J. Klimas
- A. Klinga
- B. Kontrim
- P. Likas
- S. Michelsonas
- Dr. J. P. Mikalonis
- S. J. Minkus
- V. Minkienė
- A. K. Nėviackas
- Dr. J. L. Pašakarnis
- Dr. D. Pilka
- Dr. J. C. Seymour
- A. O. Shallna
- S. P. Shalimienė
- S. Strazdas
- G. C. Stukas
- V. Tautvaiša
- P. Trečiokas
- A. Wallackas
- Dr. A. J. West
- K. Wilaiszis
- D. A. Zaletskas
- S. Zavetskas
- K. Urban
- J. Tuimila

Seimo Rengimo Komisija:

Adv. K. J. Kalinauskas, pirm.,  
Juozas Arlauskas, sekr.

## SLA 45 Seimas Bostone

Kadangi už kelių dienų suvažiuos į Bostoną SLA Centro valdyba ir delegatai, tai yra šventę mūsų garbingos organizacijos. Kadangi Bostone iš eilės įvyksta trečias seimas, todėl gal greitai jo Bostone nebūs ir daugelis mūsų nesuvalaus, tai noriu trumpai paspažinti su praeitų seimų eiga.

1901 metais, kada skilo seimas, tai delegatai suprasedami pasirinko Bostone seimo vietą 17 seimui 1902 metais, žinodami, kad Bostonas pergyveno sunkias dienas kuriant Amerikos respubliką. SLA 43 kuopa, kuri yra seniausia Mass. valstijoje, surengė seimą 1902 metais gegužės 22 dienomis. Seimą atidarius, šešios merginos, apsirergusios baltai kaip gubės, dainuodamos įnešė dovaną seimui. Po nelaimingo skilimo delegatai verkė džiaugsmo ašaromis. Tai

buvo nuopelnas Lietuvos Dukterų draugijos ir SLA 43 kuopos.

Tai buvo istorinė diena Bostone ir nedaug liko gyvų, kurie rengė seimą ir buvo delegatais. Gal būtų neprošali, kad dabartinė Seimo Rengimo Komisija juos pakviestų į seimą kaip garbės svečius, butent: P. Kiburis, M. Mockapetris, J. Pečelingis, P. Čaplikas, nes tik tiek mes turime gyvų savo tarpe. P. Čaplikas yra seniausias amžiumi 43 kuopos narys.

Antras SLA seimas įvyko Bostone 1920 metais, tik po Lietuvos įsikurimo, tai buvo istorinis seimas, nes pirmas Lietuvos atstovas Jonas Vileišis, kuris pirmas prabilo apie Lietuvos laisvės bonų reikalą. Jį seimas pagerbė ir pažadėjo savo paramą. Musų organą Tėvynę tada redagavo p. Vi-

taitis, kuris suteikė daug vietos laisvos Lietuvos bonų reikalui. Tą seimą rengė musų 43 kuopa, vadovaujant p. K. Jurgeliui, jam padėjo M. Zilinskienė, K. Vileišis, S. Mockus ir kiti.

Trečią seimą rengia SLA antras apskritis.

Kur mes nebusime, ką nedarysime, bet turime laikytis tradicijų ir turėti savgarbą. Tikiu, kad dabartinė Seimo Rengimo Komisija ras reikalingu pagerbti praeities nelaimės metais ištiesusiems renkėjams rengėjams.

Butų gražus dalykas, kad būtų pagerbti buvę SLA prezidentai, nes mes jų turime gana daug savo tarpe, kaip tai: Jonas Tareila, P. W. Birštonas, Vincas Jokubynas, Pranas Živatas, Stasys Gegužis ir adv. Fortunatas Bagočius.

SLA 45 seimas šiandien turi didelę reikšmę. Nors musų Lietuva pavergta raudonojo budelio, bet musų atstovybė gyva, musų konsulatą asmenyje adv. Antano Šalnos yra atidarytas ir Lietuvos trispalvė per Lietuvos šventes plevuoją, todėl tuomi turime di-

## SLA Pastoviųjų Komisijų Klausimu

Skaitant SLA organą Tėvynę ir sekant organizacijos bent svarbesnius bėgančius reikalus, dažnai prisieina pastebėti straipsnius, kurie verti komentarų bei kritikos. Be pastabos, be kritikos spausdintas žodis netenka savo vertės.

Čia turiu prisipažinti, kad visoje praeityje esu buvęs kietas kritikas. Skaitydami kitų mintis vienamė "ar" kitame klausime, visumet ėmiau vienokią ar kitokią sau pamoką kritiškose formoje. Vienok su kritika į spaudą aš nenoriu eiti, nes žinau, kad žmonės kritikos nemyli.

Šiame savo rašinėli norėčiau padaryti vieną bei kitą pastabą, kurios tikiu bus kaip kam skaudesnės negu kritika, tad iš anksto atsiprašu tų visų, kuriems ši pastaba nepatiks.

Tėvynės No. 20 š. m. po antgalviu "SLA Pildomoji Taryba ir Komisija" visai tų Pastoviųjų Komisijų narius pusėtinai garsiai pabeldžia ir SLA Pastoviųjų Komisijų duris, tad už tą jo drąsą ponas K. P. priimk mano ačiū! Dabar ką aš manau apie Pastoviųjų Komisijų veiklą. Nuo pat to laiko, kuomet aš pradėjau pažinti Susivienijimą ir tas Pastovias Komisijas. Visoje praeityje nesu pastebėjęs Pastoviųjų Komisijų veiklos. Jas vaizduoju esant apipuvusiais stulpais senoje ukinkinio tvoroje ant kurių tik nuilsus varna gali surasti sau poilsį. Atsiprašu už mano atvirumą ir vėl čia turiu toms komisijoms kiek ir kredito, ypatingai dabartinėms.

Persitikirinimui paimkime praeitą Kalėdinį Tėvynės numerį ir ten surasime SLA Pastoviųjų Komisijų (visų septynių) linkėjimus SLA nariams: "Linkime Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų". Septyni žodžiai, tai visa dviejų metų jų veikla. Na, argi neužtenka? K. P. savo rašinyje nurodo netikusius budus tų komisijų parinkimui. Kad tas budas yra prastas, tai dviejų minčių tame klausime negali būti, bet kaip surasti geresnį budą? K. P. nurodo, kad Pastoviųjų Komisijų personalas būtų parinktas mėnesiu ar dviem prieš SLA seimą ir seimui pateikti sąrašą, ir kad į komisijas gali jėti S. L. A. narys nesant seimo na-

džiutis, kad šiame seime Lietuvos konsulas bus seimo garbės svečias, kaip kad anais laikais buvo velionis Jonas Vileišis.

### SLA 43 Kuopos Nariams

SLA 43 kuopos nariai, aš prašau jūsų visų, kaip jūs finansų ministeris aš jums patarnauju visokiais reikalais, todėl jūs būkite ištikimi ir kada bus seimas kiekvienas narys sulig savo išgalės galite prisidėti prie Seimo Rengimo Komisijos, kad padaryti šį seimą vertu ir įspūdingu, tai reikalinga musų narių tinkamas pasirodymas — dalyvaukite priešseiminiam piknike, kuris įvyks birželio 20 dieną Lake Chauncey Parke, Westboro, Mass. Kurie nedirbat butinai dalyvaukite seimo atidarymo dienoje 10 valandą ryte, Copley Plaza Hotel, ant pirmų lubų. Taipgi dalyvaukite sesijoje, nes jūs kaip SLA nariai turite teisę būti sesijoje ir klausytis kaip atvykę delegatai svarsto musų organizacijos reikalus. Kurie išgalite dalyvaukite seimo bankiete, nes tai musų šventė, tai musų jaunimo paroda, kur telpa visi — seni ir jauni, tai tradicinis balius. Tikiu, kad visi 43 kuopos nariai rasite laiko ir noro dalyvauti seimo parengimuose ir sesijose.

Stasys Mockus.

riu-delegatu. Tokia tvarka verta išbandymo, bet rezultatas nėra dar žinomas. Kažin kodėl SLA nariai turi tokį supratimą, kad priėmus SLA tarnyboje bent kokią vietą, reikią gauti lyg tai kokį blizgantį daiktą ir tuomi tik pasigerėti, kad va aš, ir va seimas mane išrinko, bet veiklos niekuomet neparodo. Apsiminti į bent kokią komisiją yra lengva, bet esant komisijos nariu reikia protauti ir ieškoti budų, kurie prigelbėtų Susivienijimui augti ir pasiekti auktesnį kultūrinį laipsnį. Protauti ir planuoti nėra lengvas darbas. Išgalvok ir padaryk gerą planą, o planas padarys gerą darbą. Musų SLA Centre nėra tokios ypatybės, kuri galėtų planuoti apie SLA ateitį ir jo moderniskumą. Ypatos kurios Susivienijimui apsiima patarnauti yra paprasti SLA nariai, darbo žmonės ir daug iš jų tikėtis nėra galima. Vienok aš nelabai norėčiau visai tų Pastoviųjų Komisijų narius išteisinti. Pas mane visada yra tas supratimas, kad jeigu sutinki Susivienijimui patarnauti, tad išbandyk savo gabumus. Jeigu nesijauti kompetentišku neprimk pasiulytos vietos. Susivienijime yra plati dirva, kuri duotų mums ir visai lietuvių tautai visokiausių kultūrinių vaisių, bet gaila, kad mes nesame užtektinai rūpestingi ir nesame pripratę planuoti ir žiūrėti akyliau į ateitį. Didžiausias SLA Centre trukumas, tai tas, kad nėra ten jokio kontakto su SLA nariais. Apie tai jau esu karį tą Tėvynėje minėjęs. Artinančiai daugiau pasidalinti mintimis, ypatingai seimui įnešimui klausimui. Tautinės Fondacijos reikale, delegatų į seimą rinkimo forma. Na, lai ši marionis nuskaista į musų apsilieidimo prudeį, bet vis vietna aš padarysiu sugestiją, kad SLA 45 seimas išrinktu Planavimo Komisiją iš penkių narių. Tos komisijos užduotis būtų planuoti ir surasti budus kaip Susivienijimo ateitį patobulinti, teikiant rekomendacijas SLA Pildomajai Tarybai.

A. J. Viznis.

Kuriam tik laikas ir aplinkybės leidžia, visi nuvažiuokite į Bostoną dalyvauti SLA Seiminiam Piknike, birželio 20 dieną.

## Atviras Paraginisimas

SLA 4 apskritis rengia savo vasarinę šventę-išvažiavimą sekmdienį, rugpiučio 15 dieną, 1948 metais, Linden Park (ten pat kur buvo praeitą vasarą), Naugatuck, Conn.

Aš čia į jus gerb. SLA kuopų viršininkai kreipiuisi, o jūs gerb. veikėjai maldauju, kad jūs iš anksto jau pradėtumet ruošintis.

Aš, tarytum girdžiu jūsų murmėjimą, kad aš peranksti beldžiu į jūsų duris. Aš sakičiau ne, jūs gerb. veikėjai ir veikėjos galėsite apsisverti ant antro šono ir pamiegoti po šio metinio išvažiavimo, bet iki išvažiavimui turime budėti. Kurie atmenate praeitą išvažiavimą — liko daug tušios vietos del automobilių, todėl reikėtų pasirūpinti, kad tuščios vietos neliktų darže, nes geriausia vietą užpildo automobiliai, todėl reikalinga, kad busų daugiau butų negu pernai. Taip, praeitą vasarą 4 apskričio seserys padarė didelį žingsnį organizavime autobusų, todėl tikėkime, kad šį metų tokių sumanių moterų ir panelių skaičius padidės. SLA 4 apskritis, kaip ir seniaus, nors dalinai prisidės su dovana 5 dolerių už darbuotojų trusų suorganizuojant busą.

Apskričio valdyba taip pat dirba, kad išdovos išvažiavimo būtų vertos musų visų truso. Praeitą vasarą nekurių truku- mų jūs svečiai pastebėjote,

pastebėjo tą ir rengėjai, butent trokštančius nebuvo gali- mybės greitai pagirdyti, užkandžių mylėtojams reikėjo eilėje palaukti užkandžių.

Sporto mylėtojai, jau temti pradėjus, vis dar ratu sustoję reikalavo, kad Albertas Pilvelis daugiau žaidimų pravesų.

Siemet žaidimai prasidės anksčiau, t. y. pirm negu orkestra pradės groti.

Darbininkų bus daugiau, todėl patarnavimas bus greitesnis.

Albertas Pilvelis, New Haveno viešųjų mokyklų sporto direktorius yra užkviestas ir pasižadėjo sporto programą vesti.

Apskričio valdyba nutarė pakviesti SLA Prezidentą toki, kokis taps seimo užtvirtintas. Kadangi mes žinome, kad teisėjas Laukaitis tapo išbal- suotas ir, be abejoj, tiks užtvirtintas, tai turėsime išvažiavime ir musų prezidentą.

Taip pat nutarta turėti programą visiems tiems, kurie atsilankys į šį išvažiavimą, todėl nutarta parinkti apgarsinimų. Gerb. SLA 4 apskričio nariai, malonėkite patys parinkti tokių apgarsinimų, ar pagalbėkit tiems, kurie renka. Apskričio valdyba bus dėkinga už jūsų kooperaciją ir pastangas padėtas 4 apskričio nau- dai.

Vincas Alksnisnis,  
SLA 4 apskr. pirm.

## Pakvietimas SLA Trečio Apskričio Kuopų į Metinį Išvažiavimą

SLA trečia apskritis rengia savo metinį išvažiavimą birželio 13 dieną, Lietuvių Ukyje—Lithuanian Country Club. Šio išvažiavimo visas pelnas yra skiriamas apskričio kuopų delegatų į SLA seimą kelionės lėšų padengimui.

Todel šiuomi širdingai kviečiame visus dalyvauti viršimnėtame išvažiavime ir pasidarbuoti tarpe vietos lietuvių, kad ir jie dalyvautų tame SLA 3 apskričio metiniame išvažiavime, maloniai laiką praleistų, iki valiai pasilinksintų ir susitiktų su savo senovės pažįstamais.

Dar kartą gerbiamieji širdingai prašome jūsų pasidarbuoti, nes bendras darbas padarys šį išvažiavimą tikrai sekmingu.

Su broliškais linkėjimais iki pasimatymo apskričio išvažiavime birželio 13 dieną, Lietuvių Ukyje.

S. Bakanas,  
SLA 3 apskr. sekr.

## So. Milwaukee, Wis.

### Pareikšimas SLA 133 Kuopos Nariams

Kadangi gavau iš Centro žinią, kad bus prišūsti atsižymėjusiems nariams ženkleliai, tai kuopos valdyba nutarė laiktį nepaprastu laiku susirinkimą, tai yra birželio 27 dieną, 1948 metais, 2 valandą po pietų, visiems žinomose vietose, pas F. Jurkų. Turėsime žymių svečių iš kitų miestų ir bus iškilmingai prisegti ženkleliai.

Kadangi ne visi nariai yra užsimokėję už visą metų duokles, tai tame susirinkime turėsime užsimokėti už antrą pusmetį. Taiigi visi nariai butinai turite buti, nes tai bus nepaprastas susirinkimas. Išgarsite daug pareikšimų iš svečių ir vietinių narių.

Aš tikiu, kad visi nariai atsilankysite, busite gražiai pavaišinti ir gražiai pusdienį praleisite. Taiigi nepamirškite birželio 27 dienos.

Pranas Jurkus.

## Paieškojimai

Cernauskienė-Gričiūskaitė Ieva, duklė Motiejaus ir Onos Didžiulytės.

Dambrauskas Bronius. Gabrytė Pranciška, duklė Motiejaus, iš Panevėžio apskr.

Gaidamavičiūtė Karolina, iš Meškučių vals., Šiaulių apskr.

Gaidytė-Bansimir Marija ir vyras Bansimir Edvin, gyv. Chicagoje.

Gaižauskaitė-Petrailienė Marijona, iš Tauragės vals. ir apskr. Gertus.

Grenda Jonas ir Motiejus, iš Kaišadorių vals., gyv. Chicagoje.

Gričiūskaitės Ieva Cernauskienė ir Marė Veneckienė, pirmoji gyv. Penneylvanijoje, antroji Philadelphiaje, 804 N. 23rd Street, dukterys Motiejaus ir Onos Didžiulytės.

Guoba Juozas, iš Pilvinskių.

Juacitienė-Balsaitytė Anelė iš Šakių apskr.

Juodgudis Antanas, iš Mariampolės apskr.

Juškemas, iš Dusėtų vals.

Kalasinus, iš Ručkunų kaimo, Vilkijs vals.

Kaušyla.

Kelėdžys Kazys.

Kovalskis, našlys, buvo vedęs Antaniną Luckiute, ir vaikai Kazys ir Ričardas.

Krupavičius Juozas, brolis Anelės Tamulienės.

Kučiauskas Kazys, iš Zalosios vals., Vilkaviskio apskr., brolis Onos Melnikienės.

Kukeinavičius (Ramonas) Feliksas, sunus Stasio, gimęs Amerikoje.

Kulbokaitė-Siekienė Agota, sesuo Marijonos Plečkaitienės, iš Mariampolės apskr.

Latvys Jonas, iš Mutrungio kaimo, Girkalnio vals.

Levičkas Antanas ir Vladas, iš Pušaloto vals., Biržų-Pasvalio ap., gyv. Chicagoje.

Ličius Vincas, iš Alytaus (buv. Kalvarijos) apskr., gyv. Philadelphiaje.

Ličiūtė Regina ir jos broliai Ličius.

Luckiūtė-Sobol Marija, iš Mariampolės apskr., gyv. Grand Rapids, Mich.

Lukusevičiūtė Juzė, iš Pažerų parap., Mariampolės apskr., gyv. Chicagoje.

Markauskienė, našlė Jurgio Markausko, kilusio iš Mariampolės ap., ir gyvenusio Brooklyne.

Masenas Domininkas, gyvenęs Erie, Pa.

Matusevičius Vincas, gimęs Amerikoje, gyveno New Yorke.

Menčinskas Adomas ir Petras, iš Prienu vals., Mariampolės apskr.

Merkelis Jonas, iš Survilaiškio parapijos.

Miečkovskienė-Solohubaitė Marija.

Morkevičius Bronius ir Konstantas, iš Smilgių vals., Panevėžio ap.

Motekaitis Jonas ir Leonas, iš Naujamišės vals., Panevėžio ap.

Motekaitis Jonas ir Mykolas, iš Trakiškių kaimo, Naujamišės val., Panevėžio apskr.

Norbertainė-Solohubaitė.

Pečas Teodoras, išvykęs iš Kauno.

Petrailienė-Gaižauskaitė Marijona, iš Tauragės vals.

Petraškaitė Petronėlė, iš Mariampolės apskr., gyv. Midland, Pa.

Petrauskas Izidorius ir Jonas, iš Padubysio vals., Šiaulių apskr.

Petrulevičiūtė (Petrus?) Josephine, mokytoja Tauragės gimnazijoje.

Rakauskas Jonas, iš Vilkijos val., Kauno apskr.

Ramanauskas, broliai, iš Baisogalos vals., Kedainių apskr.

Ramanauskienė-Zalcaitė Petronėlė, ir jos sunus Josef ir Stefan, gyv. Chicagoje ir Brooklyne.

Ramonas (Kukeinavičius) Feliksas, sunus Stasio, gimęs Amerikoje.

Raupelis, iš Karališkių kaimo, Zelvos vals., Ukmergės apskr.

Revanka, gyv. Chicagoje, turi mėsonę prekybą.

Ribšas Jonas ir jo sunus Juozas ir Pranciškus, gyv. Chicagoje, kilę iš Klaipėdos apskr.

Rimšaitis Valerija, gyv. Philadelphiaje.

Savickis Pijūšas, iš Vilkaviskio, gyv. New Yorke.

Schinkat-Hasenheit Christina, nuo Antanavo, gyv. Sheboygan.

Sirutkevičius Zigmas, nuo Siesliuku, Ukmergės apskr., našlys, buvo vedęs Petronėlę Luskiute, ir dukterys Irena ir Vanda.

Siekienė-Kulbokaitė Agota, sesuo Marijonos Plečkaitienės iš Mariampolės apskr.

Smilingienė Agota, iš Plungės vals., Telšių apskr., ir Smilingis Jonas, gyv. Chicagoje.

Sobol-Luckiūtė Marija, iš Mariampolės apskr., gyv. Grand Rapids, Mich.

Solohubaitės, Marija Miečkovskienė ir Norbertienė.

Stankevičiūtė Juzė, iš Seirijų val., Stankunus Tamošius, gyvenęs Chicagoje.

Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

Korespondentas.



# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

### BALF New Yorko Apskričio Susirinkimas

Birželio mėn. 2 d. New Yorko apskričio BALFAS šaukė susirinkimą rubų vajuos, tremtinių ir kitiems aktualiams klausimams aptarti. Kadangi iš pakviestųjų atvyko tik pora asmenų, todėl darbotvarkės svarstymas teko atidėti kitai progai.

### Atvyko 38 Lietuviai Tremtiniai iš Vokietijos

Gegužės 26 dieną laivu Marine Flasher atvyko 38 lietuviai tremtiniai, kurių tarpe 7 JAV piliečiai, o kiti su imigracijos vizomis. Atvykusieji laikinai apsigyveno pas gimines bei draugus:

Matas ir Elzbieta Baukiai su sunum Vytautu apsisisto New Yorko apylinkėje Catjolio, Conn. for Refugees globoje. Ponia Baukienė yra JAV pilietė.

Zelvira Buknytė apsisisto New Yorko apylinkėje Catholic Comm. for Refugees globoje.

Matas ir Ona Dabrilos apsisisto: 12 Harvard Street, Worcester, Mass.

Dr. Vytautas Dambra su žmona Aldona ir sunum Gintaru apsisisto: 86-13-107 Ave., Ozone Park 17, N. Y.

Bladas ir Zuzana Daukantai su dukra Milda ir sunum Vaidotu, visi išskiriant p. Daukantienę, JAV piliečiai, apsisisto: 85 Bristol Street, Brooklyn, N. Y.

Alfredas Engmanas laikinai apsisisto New Yorko Church World Service globoje.

Teodoras ir Veronika Engmanai su sunum Algirdu laikinai apsisisto New Yorko apylinkėje Catholic Comm. for Refugees globoje.

Antanas ir Elzbieta Galmirai su dukra Zita laikinai apsisisto New Yorko apylinkėje Church World Service globoje.

Povilas Jurėnas apsisisto pas anksčiau atvykusią žmoną: 26-36 Greenpoint Ave., Long Island City, N. Y.

Jonas Keženius su dukra Ona ir sunum Vytautu apsisisto pas anksčiau atvykusią žmoną: 648 W. Lombard St., Baltimore, Md.

Stasys ir Elena Mineikos apsisisto: 336 So. 5-th Street, Brooklyn, N. Y. Ponia Mineikienė yra JAV pilietė.

Viktoras ir Alice Petruškiečiai apsisisto: 143 Third Street New Philadelphia, Ohio.

Eduardas ir Viktorija Pikečiai su dukrom Salvinija ir Milda apsisisto pas p. Angelę Puidienę, 1767 Cudabock Ave., Niagara Falls, N. Y.

Stasys Pilka, žinomasis Kauno ir Vilniaus teatrų artistas, taipgi gerai pažįstamas ir Amerikos lietuviams, pasisvečiavęs kelias dienas New Yorko išvyko į Chicago. Jo adresas: c/o Naujienos, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Ljudvikas Piotrovskis apsisisto: 1026 W. 13 Ave. Gary, Ind.

Emilija Norvilienė apsisisto pas anksčiau atvykusį vyrą: 61-19-56 Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Adelė Ščiukauskaitė, JAV pilietė, apsisisto: 3339 So. Morgan Street, Chicago 8, Ill.

Stasys Vaškėlis, apsisisto: 84 Academy Street, Amsterdam, N. Y.

Domas Vaičiūnas, JAV pilietis, apsisisto: 365 Savin Hill Ave., Dorchester, Mass.

Tarpe atvykstančius pasitinkančių giminių ir draugų matėsi Pennsylvania universiteto prof. dr. A. Salyš, kun. Čekavičius, p. Jurėnienė, p.

Norvila ir kt. Jonas ir Ona Valaičiai nuo Bendr. Amer. Liet. Fondo ir gen. kons. atache A. Simutis padėjo atvykusiems su formalumais.

L. G. K.

## Wilkes Barre, Pa.



A. a. Sat. Jurgis Adomaitis

SLA 115 kuopos narių sunus, Sat. Jurgis Adomaitis, kuris buvo mirtinai sužeistas pračio karo lauke vasario 1 dieną, 1945 metais, antrą dieną mirė Francijos ligoninėje. Mes pareikalavome Suv. Valstijų valdžios, kad mums parsiųstų kuną (palaikus) į šią šalį palaidoti. Valdžia išpildė mūsų prašymą, parsitė jo kuną, kuris gegužės 17 dieną tapo palaidotas su militarėmis apcigomis Lietuvių Tautiškos kapinėse West Wyoming, dalyvaujant daug žmonių, o gėlių buvo pilnas automobilis, prisistūjęs nuo draugų ir įvairių organizacijų. Grabnešiais buvo kareiviai — visi pusbroliai: Vladas ir Vincas Seiliai, Vincas ir Reimanas Yonuška, Vincas Revuta ir Reimanas Yukevičius.

A. a. Jurgis gimęs lapkričio 11 dieną, 1923 m., pabaigęs G. A. R. High School įstojo į kariuomenę laisvanoriu lapkričio 11 dieną, 1942 metais į Parachute Regiment 101 Airborne Division, buvo mokinaus įvairiose kempėse S. V., tapo išvežtas į Angliją sausio 13 dieną, 1944 metais. Už atsiųžimimą karo fronte buvo apdovanotas Presidential Citation ir pakeltas į Sergeant laipsnį.

Mes turėjome du sunus kariuomenėje, Juozapas tapo sužeistas lapkričio 24 dieną, 1944 metais, buvo Anglijoj ligoninėje. Antrą sunų Jurgį mirtinai sužeidė vasario 1 dieną, 1945 metais ir mirė. Paliko nuliudime tėvus, brolius Leonardą, Juozą ir Albertą.

Gerbiami Susivienijimo nariai, daugelis turėjome tokį pat širdies skaudėjimą, kurio niekas negali aprašyti.

Prie pabaigos norime išarti širdingiausia padėką Susivienijimo nariams, mūsų draugams ir giminiams už simpatijas, gėlių vainikus ir tiems, kurie aukėjo automobilis laike laidotuvių.

Visa Seima Adomaičių.

## Minersville, Pa.

Viešas Padėkos Zodis  
A. J. Banišauskui

Dėkavoju p. A. J. Banišauskui už parašytą korespondenciją aprašant velionio A. Klimo praeities gyvenimo nuotikius. Man, kaippo velionio giminiui, tas aprašymas pridavė malonumo, kad vienas iš velionio buvusių draugų nepatingėjo ir nepamiršo apie tai parašyti.

Aš kaippo velionio Klimo pusbrolis gerai žinau, kad p. A. J. Banišauskas velionį gerai pažinojo ir todėl galėjo jo gyvenimą tinkamai aprašyti. Tik vienas dalykas apsilenkė, tai kad velionis paliko tris pusbrolius ir brolio sunų. Pus-

broliai: Juozas Klimas, Jeronimas Klimas, Jurgis Klimas ir brolio sunus Ignas Klimas. Taipgi liko ir viena sesuo Lietuvoje Anelė Labukienė.

Dar kartą dėkavoju p. Banišauskui.

Jurgis Klimas.

## So. Boston, Mass.

### Svarbesni Pranešimai

ALT Sandaros seimas jau čia pat. Pirmas apskritys, kuriam yra pavesta šį seimą rengti, deda visas pastangas del visų delegatų tinkamo priėmimo ir malonaus pavaišinimo. Viena iš didžiausių Sandaros seimo pramogų, tai rengiamas bankietas pirmadienį, birželio 21 dieną, Lietuvių Svetainėje, 309 E Street, So. Boston, Mass. Visi sandariečiai ir draugai, kurie dalyvaušite SLA seime, malonėkite įsitėmyti šį mūsų bankietą ir jame dalyvaukite. Čia galėšime visi arčiau vienas su kitu susipažinti ir sočiai pavalgė prie geros muzikos ir dainų maloniai laiką praleisti.

SLA Seimo Rengimo Komitetetas yra didelis ir įvairus, kuris žada šio seimo dalyviams parodyti tokių dalykų, kokių jie iki šiol nėra matę ir gal nesitikėję matyti. Patartina delegatams atsivežti savo seimas ir draugus į šį seną ir istorinį miestą.

Stepono Dariaus Postas No. 317 Amerikos Legijono, šių metų valdyba susideda daugiausia iš čia augusių jaunuolių, antro pasaulinio karo veteranų. Jų didelis metinis piknikas įvyks birželio 13 dieną, Keistucio Parke, E. Dedham, Mass. Paremkime juos atsilankydami į jų parengimus.

Nauja lietuvių radio programa prasidėjo gegužės 23 dieną, po vardu "The American Lithuanian Young Men's Association". Iš naujai atsidariusios stoties WTOA, 740 kilociklių, Cambridge, Mass., sekmadieniais nuo 11 iki 11:30 valandos ryto. Programos vedėjas yra plačiai žinomas Al Steven's Orkestras muzikantai ir šiaip plačiai žinomi jaunuoliai: Alexander Chaplik, Michael Pluto, Paul Lapėnas, Jr., Alphonse Stecke ir Stephen A. Butkus.

Pirmus du sekmadienius jie pasirodė puikiai ir pavyzdinčiai. Jų anaseris yra p. Lapėnas, kuris turi malonų balsą ir kalba gražiai ir aiškiai lietuviškai.

J. Lekys.

## Lowell, Mass.

### Apie Nuoširdų Lietuvį

Prieš 35 metus, kada daug lietuvių atvažiudavo iš Lietuvos, tais laikais budavo gana sunku tiems žmonėms gauti darbą, nes nemokėjo anglų kalbos. Bet pas mus Lowellį jau buvo lietuvis, kuris jau turėjo "boso" darbą, tai yra Jonas Balevičius, kuris kiekvieną lietuvių priėmė į darbą. Jo dėka šiandien jau daugelis lietuvių turi atsakingus gerus darbus. Jau tais laikais Jonas Balevičius pradėjo darbuotis mūsų steigiamose organizacijose ir draugijose. Daug darbavosi del nepriklausomos Lietuvos. Jo visus darbus suminėti būtų labai sunku korespondencijoje.

Išauginęs savo šeimyną ir išleidęs į aukštesnius mokslus, dabar vaikai nori atsilyginti savo tėveliams už jų užauginimą ir duotą mokslą, pasima juos pas save į New Yorko valstiją.

Lowellio lietuviai sužinoję, kad ponas Balevičius ir jo žmona išvažiuoja iš Lowellio, surengė jiems išleistuves. Buvo virš 200 žmonių iš Lowellio ir apylinkės. Tas išleistas surengė ir daugiausia darba-

vosi A. Raudeliūnienė. Svečiai linkėjo ponams Balevičiams geriausio pasisekimo naujoje vietoje ir prašė, kad atvažiuoti aplankyti Lowellį kartas nuo karto.

Išleistuvės įvyko DLK Vytauto Kliubo salėje, gegužės 26 dieną. Linkime geriausio pasisekimo naujoje vietoje.

Vyt. Ramanauskas.

## So. Boston, Mass.

### Nuosirdi Padėka

Pavelykit man padėkoti So. Bostono Moterų Sandaros Kliubui ir Sandaros 7 kuopai už surengimą tokio puikaus bankieto mano lietuviškos visuomenės darbuotės atžymėjimui praėitą balandžio mėn. 4 dieną, 1948 metais, Lietuvių Piliiečių Draugijos Svetainėje, 309 E Street, So. Bostone.

Pirmiausia širdingai ačiu komitetui, kuris sumanė ir sunkiai dirbo, kaip tai: S. Jakubauskui, J. Keslerienei, J. Arlauskui, A. Kropienei, A. Kiburienei, J. Pranaitienei ir vakaro vedėjui J. Lekui, kurie taip puikiai ir sumaniai atliko savo uduotį. Taipgi dėkoju visoms šeiminkėms, kurios skaniai ir gražiai prigaminavo visokių valgių. Dėkoju Gabijietėms už gražų patarnavimą prie stalų. Reikiški širdingą padėką ponui Pivoriui, Sandaros centro pirmininkui, kuris buvo atvykęs net iš Pittsburgh, Pa., neatsižvelgdamas net į savo sveikatą. Kelionei reikia ne tik daug išlaidų turėti, bet ir nuovargio pamėsti. Už tai aš jam esu labai dėkinga. Taipgi dėkoju ponai A. Devenienei, kuri del stokos laiko net eroplanu atskrido, ir jiedu pareiškė tokius gražius sveikinimus, kurių aš niekuomet neužmiršiu, nes tas man buvo didžiausias suprizas.

Taipgi dėkoju advokatams: ponai Z. Šalinienei, K. Kalinauskui, J. Cuniui; daktarams p. Pašakarniui, A. Kapochoy, p. A. Ivaškienei; dėkoju už atsiųstas telegramas p. dr. M. Deveniui, p. O. Vileišienei iš Connecticut; pp. Minkams, p. Sadauskui iš Lowell, pp. Vitaičiams, pp. Vinikams, pp. Klybams iš New Yorko.

Malonėkite priimti mano širdingą padėką už suteiktas dovanas. Worcesterio Sandaros 16 kp., kur pirm. p. Pūpka, įteikė tokią brangią dovaną, už kurią aš worcesteriečių niekuomet neužmiršiu. Dėkoju Norwoodo 33 kp. pirm. J. Pečiuliui už įteiktą dovaną, ponai Onai Lužienei (Ramanauškienei) iš Californijos, pp. A. Vokietaičiams iš New Haven, Conn., vietiniam Tremtinių Ratelui už tokį gražų smutkelį, pp. Gegužiams, Gabijos chorui už dovaną ir dainas, ypatingai dėkoju p. F. Kesleriui už taip puikiai parašytas pagerbimo eiles, dėkoju dainininkams gabijietėms, ponai M. Budvitienei ir S. Valkevičiui, solistei p. Birutei Svilienei, kurios puikiai sudainuota "Mano sielai šiandien šventa" tikrai ataitiko mano dienos šventei; dėkoju akompanistėms p. A. Januškevičienei ir p-lei E. Bendoraitėi. Reiškiu širdingą padėką visai publikai už tokį skaitlingą atsilankymą, nes aš niekuomet netikėjau, kad mano darbuotė yra tiek daug žmonių įvertinama. Aš vis manydavau, kad aš visiems įkirėčiau su visokiais parengimais. Man ir po šiai dienai rodosi, kad aš neverta tokio puikaus parengimo. Nežinau kuomi aš jums atsilygin-

siu už tokį skaitlingą atsilankymą. Taipgi ačiu mano dukrytėms Irenai Yurėnaitėi ir Getrutai Sviekieniėi ir žentui F. Sviekui.

Jeigu kurių nesuminėjau, tai ačiu visiems kas kuomi nors prisidėjote, o aš kol mano širdis plaks krutinėje dirbsiu del lietuvių tautos labo kol mano jėgos leis, nes jūs parodėte man savo dėkingumą reikšdami, kad aš dar turiu dirbti. Todel visi sykiu darbuokimės. Aukštai įvertindama jusų dėkingumą.

### Jadvyga ir Baltrus Tumavičiai.

## Cleveland, Ohio

### Daug Žmonių Važiuos į Seimus

Birželio 21 dieną Clevelande liks visai mažai žmonių, o panašiai bus ir kituose miestuose. Apie kitus miestus mes nežinome kaip ir kiek rengiasi važiuoti į seimus. Kaip jau yra žinoma, birželio 21 dieną prasidės SLA seimas Bostone, o republikonų konvencija Philadelphiaje. Vieni lietuviai ruošiasi važiuoti į Bostoną, bet ketina neapleisti ir republikonų konvencijos, nes yra labai svarbu nominuoti kandidatą į prezidentus.

Kaip SLA seimas, taip ir republikonų konvencija yra panašus vienas kitam, bet lietuvių seimas užgirs seną valdybą, gi Philadelphiajos konvencija nominuos naują kandidatą į Suv. Amerikos Valstijų prezidentus.

### Kultūriniai Darželiai

Liepos 25 dieną Kultūriniai Darželiai sutrauks apie šimtą žmonių. Jau per daugelį metų yra rengiama panaši diena, vadinama ONE WORLD DAY, nes 22 tautos turi savo darželius susidėję kartu su Clevelando miestu ir rengia kas metai tokį didelį apvaikščiėjimą. Lietuvių programą išpildys tremtinių būrelis su tautiškais šokiais.

Vėliaus kožna tauta turi savo darželiuose savus parengimus, gi lietuviai sutrauks daugiausia publikos į savo darželį. Patartina visiems rengtis liepos 25 dieną.

### Lietuvių Bankas

Lietuvių bankas, vadinamas Superior Savings & Loan, mokes tą patį nuosimtį depozitoriams liepos 1 dieną, 1948 m. Nors kai kurie didžiuliai bankai gal bandys ūmušti, bet mes su savo banku augam kaip ant mielų. Del saugumo nėra skirtumo, ar jis didelis ar mažas, nes visi yra apsaugoti iki \$5,000.00. Skirtumas yra tik tame, kad mes neturime didelių algų ūmikų. Kas pasidės pinigų į banką liepos 10 dieną, nuosimtis bus priskaitytas nuo liepos 1 dienos.

### Tikra Tiesa

Aš patvirtinu tą ką p. Ollis aprašė apie tu. Žiurių duosnumą. Tai yra tikra tiesa. Man tenka susidurti su ta valgomų produktų firma, kurioje žiuris daug perka ir jam pristato vežimais į namus. Įstaijos klerkas man štai ką pastebėjo: "Kur ir kam tie žmonės tiek daug maisto perka". Gal kitų tokių energingų žmonių visoje Ohio valstijoje, kaip ponai žiuriai, nėra.

Kai kurie sako, kad turi tai ir duoda. Aš nuo širdies veliu jiems kodaugiausia turėti ir geriausio pasisekimo jų biznyje.

J. Brazauskas.

# SLA Pagelbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalptų

Cekdai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išilinko Pasirašymul  
Birželio 5 Dieną, 1948 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

- PIETRAS KAMARAUSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs birželio 29 d., 1872 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė spalio 6 d., 1918 m., mirė gegužės 9 d., 1948 m. inkstų liga. Velionio moteriai, Uršulei Kamarauškienei, pomirtinės išmokėta ---- \$300.00
- JONAS KALNAITIS, 68 kp., Lee Park, Pa., gimęs sausio 26 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 7 d., 1939 m., mirė gegužės 23 d., 1948 m. nuo dusulio. Velionio moteriai, Katarinai Kalnaitienei, pomirtinės išmokėta ----- \$500.00
- PETRAS DAUGIRDAS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs birželio 29 d., 1886 m., Alytaus apskr. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 1924 m., mirė gegužės 11 d., 1948 m. nuo coronary thrombosis. Velionio moteriai, Teklei Daugirdienei, pomirtinės išmokėta ----- \$426.00
- JONAS RAKAUSKAS, 101 kp., Paterson, N. J., gimęs birželio 24 d., 1875 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 6 d., 1924 m., mirė balandžio 29 d., 1948 m. vėžio liga. Velionio dukterei, Onai Hunt, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00
- BRONISLOVAS LAURAITIS, 285 kp., Linden, N. J., gimęs rugpjūčio 25 d., 1882 m., Kauno rėd. Prie S. L. A. prisirašė liepos 13 d., 1936 m., mirė gegužės 3 d., 1948 m., plaučių uždegimu. Velioni o dukterei, Stella Lauraitis, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00
- ANDRIUS KAIRIS, 287 kp., Flatbush, N. Y., gimęs rugšėjo 18 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 15 d., 1936 m., mirė balandžio 13 d., 1948 m. nuo appendicitis. Velionio moteriai, Margaret Kairis, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00

Viso ----- \$2,126.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$51,619.00

### Išmokėti rezervai

- ONA UZDAVINIS, 96 kp., Canton, Mass., gimęs spalio 1 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1 d., 1940 m., Skyrius N1, Aprdr. sumai \$100. Narei Onai Uzdavinis rezervų ----- \$7.70
- STEPHANIE UZDAVINIS, 96 kp., Canton, Mass., gimęs liepos 30 d., 1920 m., Brighton, Mass. Prie SLA prisirašė balandžio 1 d., 1940 m., Skyrius N1, Aprdr. sumai \$100. Narei Stephanie Uzdavinis rezervų ----- 1.45
- STANLEY UZDAVINIS, 96 kp., Canton, Mass., gimęs liepos 29 d., 1925 m., Brighton, Mass. Prie SLA Vaikų Skyriaus prisirašė balandžio 1 d., 1940 m., Skyrius N2, Aprdr. sumai \$250. Nario motinai Onai Uzdavinienei rezervų ----- \$11.12

### Išmokėtos ligoje pašalpos

- M. PARNARAUSKIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 1 savaitė ir 4 d. \$20.00
- P. DAUGIRDAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 2 s. ----- 18.00
- P. BUKAUSKAS, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 11 s. ir 2 d. ----- 146.00
- P. PLUTE, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 10 s. ----- 98.00
- S. BUKOKAS, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 3 s. ir 1 d. ----- 19.00
- V. KASPARAVICIUS, 312 kp., Easthampton, Mass. Sirgo 7 s. ----- 84.00
- V. BAKURAS, 316 kp., Vestaburg, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d. ----- 86.00
- P. USENIENE, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 3 d. ----- 3.00

Viso ----- \$474.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$26,983.25

M. J. VINKLAS,  
SLA sekretorius.

## JUOZAS STALINAS

arba

### K a i p Kaukazo Razbaininkas Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kukdykystės. Čia nušviestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavoj bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasimanymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip kraujas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

## KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

### JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

### STANLEY INSURANCE SERVICE

INCORPORATED  
GENERAL INSURANCE  
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.  
TELEFONAS: PLAZA 3700

### PRADĖK TAUPYMA

SIANDIEN IR TAS SAPNAS TURETI SAVĄ NAMĄ ISSIPILDYS.

Taupymai po Federal Insurance Corp. iki \$5000.  
**THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS'N**  
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498  
LIETUVIŲ BANKINĖ ISTAIGA BIZNIJE NUO 1909